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1 N T R o D u e e 1 o N 

t.a invcrs1611 cxtranjcru directa o c<lpitules cxtrunjeros 1 

tienen una impo1·ta11c1~ decisiva en el d~sarrollo e industria­

lizaci6n ile los diversos Estílclos que constituyen la comuni--­

dad internac1u11ul, SPH!l dcs.:.irrulJadus o s11hdesarrolndos. llno 

de los aRenles 1n~s activos e11 la promoción de inversiones fo­

rnnen~ 1(1 $011 li1s {•mprpsas t<in;:naciunales, que al fundar una 

industria l11.1a1 en un p.1ís subdesarrollado, amplinn RU campo 

de acci6n, ¡icro tambibn se vr11 tibligJdas a acatar ordenamien­

tos jurídicos distintos, que Li~t1en su propio ámbito de apli­

c.J.ción, así ril ohtPnt.:r sus utilidad~·:; o g...inacias derivadns de 

su inversión, son ohjeto de impo!"ic1oncs tributarias en el E§. 

tado receptor, p1!ro ta~bi&n lo son 1lespuós en el Estado donde 

se ubjca lo sede o cusr1 matriz, con l1J que tenemos ul fenbme­

no que se ha dado ~n llamar ''dohle tributaci6n internacio---­

nal''. Este H1ng11l.1r pt0blemd ha siJo tratado por la doctrina 

jurídica currespnn¡Jic11tc y los distintos gobiernos han trata­

do de entontrarlc sulucioncs ad~c11adas. Al1ora bien, resulta -

un poco parad6j1co qt1c los legisladores de los distintos Est~ 

dos estcn tan 1nteresndos en hayar soluciones o este proble-­

ma, porque ~011 µrecisumente las empresas las que siempre es-­

tan busca11do la lormn de eludir el pago de las imposiciones -

tributarias en los países er1 quo o¡,cran y por ello se van a -



instalar a los paises subdcsarrollildos, qt1ienes por sus nece­

sidades df• ín\·f_'r~dó11 les cobran La 1os lmptlt:sln~ o les conse-­

den exen(iones importantes sobre c1 p<J1 t~c·;lí~!. \usotros apr~ 

ciamos 1¡uc rl int~res de los lcgislod0i·,~s ~?s corrccto,como la 

invers1ón l!XltanjerLt Vil en nur:~Pflto t•11 ll1 rlr, el mnnrlo, Ja c;nopr:_ 

ración mundial ~n esta motcrta f isc:al t•s 1ndispensahl~ paru -

esta b l e c. e r La;:, ,i .s d L' t r,, ¡ u t' s t -~1 ~ r f_· a 1 t'. d l it ' ('.no r me- e~ ~: ._1 :1 in r ; :-i ~ 

que aqUt"'l l.1s oLt ll'nPn, y a~;l bencficiarsf· también cvn i:stt•s -

ingresos el fstado hl1esp~d q11u las adm1Lc les 1l~Jª iJpcrnr. 

En esto los [sta<lt1s tienen la obligaLi~n de simplificur y ac­

tual1zar Jc>s tramites del cobro de impt1estos y cooperar con -

otras nacior1es en esta mHter1&, ¡1,1ra que, C1Jando se prrsente 

el problema de la doble tr1butac16n a escala internacional, -

sea viable su manejo para lds empresas y para el Estndo la -­

nueva 1m¡1osic16r1 tributaria, sin que se pueda reducir indcbi­

dame1ile el gra~n~cn rrnl rnr simple co11[usi6n o por imponer -

un irnpucst•J i l rcul. Esto es ind i~pensnt1le para que no !"if:' au-­

yenten a los inversionistas o industrinles foruneos, lo cunl 

seria cataslr6f 1<.8 para cualqu1er noc16n. 



C A P I T U L O 

GENERALIDADES 

1.- Conceptos b6s1cos 

2.- Características de la invcrsibn extranjera 

3.- l.a invcrsi6n cxtrunjera directa en el mundo 

&,- La invcrsi6n extranjera directa en H~xico 



C A P 1 T IJ l. ll 

G E S E R ,\ L 1 O ,\ D E .s 

1.- CO~CEPTOS BAS!COS. 

La inversión 1~xtrailJera es, desde hace <J!g·1n~1.s dt•cádris, una 

de las íorm<lf; r,;,).s d111ámicas de circulnció11 de lo;; cnpitalcs~ 

mismos que ~ayor1tnrinmente tienen p<>r destino~ pali.es 1Jps~ 

rrolladob y t·11 ¡1ro¡>orc1611 ntt!ll(>t a los es1.nrlus suhtlf!~·\trolla­

dos. Ahora b1Pn 1 estr flu_]o d~ capitules consli! uy~ 11n fen~­

meno que se h;i venido reglar.ientando cada vez más }' r:ie J<H poi 

cada una de las naciones en partict1lar, he inclusiv~, se ha 

e s ta do p r v t '~ n d 1 , n :~ o e re a r 11 n e ó •1 i g o i n t e r na e i un a l sobre re - -

glamentac1ón de la 1nv•¿1.s i.ón c-xtrnnJera en el :.;eno de las N.f!. 

e.iones l1111du~. 

En raz6r1 dr~ lo antes sefialildo, y por la tcrminologia o 

vucabulnrio té(n1c1¡ que comunment.1.• se emplea sobre el parti­

cular, con,·ie11e pri~eramenLP e:itablecer ttna ~erje de concep­

tos o ideus que no~ sirvan de Lase para lu··gu desarrollar t.Q_ 

da la problem6tica que enfrenta lJ invPrs1A11 ~xtranjera en -

cuanto .:1 lu doble tri bula e i{'1n \¡u1.: se le impone a.sí, precise­

mos algu11ns cu~sr !•)ncs elementales: 

•J.1.- l! ',t·J ext1rl.nj1:>1~1 dir~-·Lld.- Según la decisión -

24 de 1 JS paí~c!> '!t'l Pacto Andino, se• entiende por tal " los 

,,, .1rtt"!-" pro\·t ;11L•ntes Jel ext11ri.(1r· d1.~ propiedad de personas -



nat1,rales o emprcs11s extranjeras, al capital de unn enipresa, 

en rno11cdu~ J itircmcnte convertibleH1 ¡ilantas industriales, m~ 

qui11Jria u vt¡u1pos, con derechb a In reesportuci6n do su va-

lor y a la 1:rJnsferenLia <le utJ lttludes ¡1l e~tcrior. Igualmea 

te se co11sidcra rl1n10 1nvcrsi6n extriinjero directo las inver-

siones er1 m<1r1edn r1acional provenie11tcs rle rec11rsos con der~ 

cho é-t ser renitido~~ al l'Xlerjor"(J). 

I11vers16n cxt 1·;111Jc1·¡, ~11 n11estro pais es la <¡ue rcalizar1 

los su.jetos t¡11e i11dit.l el artíciilcJ 2o. de ln Ley para Prom~ 

ver la invcrsihn rnPx1c.111u y re~lilar la inversión extranjera, 

es dcci1·, 11ers,¡11us mr1r~les y físicas extra11jeras, las unida-

des ecunómicn:• '"Xt ranjei'as sin personalidad jurídica y las -

empresas mexicanils en las que p11rticipe mnyoritariomcnte ca-

pital extronJcru o en las que los ext1·onjcros tengan, por 

cualquier tit11]0, la facultad de determinar el manejo de la 

cmpr~~a; a trav~s de ciertos actos y nugocios que permitan -

su lHUnveu(...1Ú11 en '-'l patrimonio, Pn f'l capital o en L.t admi 

nistrac1ún de em11rcsn~ mcxicdnas. 

b).- J11versi6n extrnnjPra indirecta.- Se er1tiendc por -

6sta n la que SP efectfia gcneralnicntc a trav~s de prestamos 

er1tre gobiernos, o de organismos internacionales (como el -

Banco fnLeramí•ric.ano de Desarrollo BID, el Banco Mundiul RM, 

o el Fondo ~lo11clE1rio J11ternacJonn1 FMI) a gobiernos o insti-

( 1).- Víctor Manuel Barceló R. La Empresa Multinacional en Paises del -
Tercer ~lundo. ,'·l/·xico, SRE. ¡rJ75. Decis:iún 24 art. l pág. 101. 



tuciones guhcrname11Lales o a em¡1res¡}5 ~6blicas. Igualmente -

lo es aquella que se realiza ;1 trav&s !I~ l.t cr1locnci611 de v~ 

Los do::; c.onceplos a11Leriure~ rorr<·:,p.1·1dt·'• ., lu que es -

ln que nos interc~•~1 en el presente trab.!]'" pnr ser suiela de 

u d n do b 1 t.' t r 1 h 11 \ ~1 :· i r'1 n f~ O' la i n '>' L· r ~ i ó n e :ti. r :111 1 e r n t} ir·~ et ;1 y -

como PstCJ. st.• man1fir.sta en \!.r,in medida p.-.,r l;:i {,!•"t.tr.iÚ1! dt> e!!!._ 

presas o en r.d control 1 in<lnc tero de ld~. r.d_smas, sea f'n -

EE..Ul'. 1 Europn Occ1dental, América Latinn, ,\frien o Asia, e.§_ 

tablescamos estas otras definiciones. 

e).- Empresa t r:1n~rHH. ional o corporncl.Ó11 tranRnac101H1l. 

Es aquella que rcalizu a~t1v\d;1dC's productivas en diferentes 

paises del mundo y cuyo capital, ~or ln ge11eral, es propie--

dad de un país ind,1strinl1zado, en do111te tiene su ubicación 

o sed~ la Cits11 matriz, misma que cor1trola ln estrategia glo-

bdl de l~stfl y ntrLls empresas a~{ comri ~~11s i n<ln~~.:is. adm1uJ..s-

treci611 y tecnologin. 

También se entiende por éstl:I; "Soo aquel1n.s firmas que 

Lnplt <•; 1_:~- \ ,,. -'.í...'l1er:)J pr•ipiecl;H\ de un país industrial1z~ 

').- t1.-.:cJr R·111 L:..irza.- ~\éxiLo u11~e la lnver~i.Ón Extranjera. México,-
f,'.'.'.•'Tt;il üoct1l. ;'-)?l1. pág.'\, 



dn" ( 3). 

d).- Empresa MullitHlCi >nul.- En contraposición a la an-

terior, ~s aquella 11ue se constituyr cor1 capitules aportados 

poI· disti11t.us go~it•rnos, dc1itro dP 11na zona geogr6f ica deteL 

minada y cun il1 1 i1111lid11d ele l1enefici11rsc mutuamente con las 

nctivi1lade!~ rcc:1 I izadas por est.a Pmpresa, optimizando el apr~ 

\·echamiento ,!e los t(•tnrsos nat.qrales y humanos y con tcnde.!!_ 

ciad pr1.,fund l~<ll en un pruCt.'Slt de tnt1..•).3.ració11 ecunúmica(4). 

e).- Empresa ~aclona1 .- Es aquella que se constituye en 

cual~11ier ¡iul~ r1catar1do los or¡ie11am1cntos j11ríd1cos corres--

pondie11tes y cuyo LH¡1ití11 ¡it•rte11ece en forma mayoritaria a -

i11vcrsio11istas o gol1icrno nacionnJes, sit11aci6n que debe re-

flcjarse neccsariame11le c11 la dirccc16n administrativa, fi--

nnncieru. t~cnic:u y comcrci11l de la c~ipresa (5). 

f).- Inversionista nacional.- Se <•ntiende µor tal al E.:!. 

tado, u las personas fisicas nat11rol~s o 11acionaljzn(las que 

vivan e11 un país dcterrninaclo, a las personas jurídicas o em-

presas n~cic>11ales (6). 

(3).- fü·rnardo Seplilvf'da v Antonio Chumacero.- La in..,.ersión extranjera -
en México. ~féxico, FCE. I<JSJ. pág. 14. 

(4).- Luis Diaz ~íuller.- El Sc'1a y las empresas m11ltinacionulcs latinoa­
mcricnnas en el marco del lesarrollo rl'giorwl. México, llNAM. 1981. 
púg. 13. 

(5).- Víctor ~·lanui::J fklrceló R. Op. cit. púg. 101. 

(6).- !dom póg. 101. 
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2.- CARACTERJSTJC,\S DE l.,\ l~l'l:RSiü~; i:XTR,\\IERA 

\'isto!; los anterio·L'$ concí~ptos, tr<tt.1·•;".>~ ·'1 r·1 ~···,!Jre las Cl!_ 

racteríst1cas ,h .. ia 1nvrrsióri eKt.r·un i'-'f.t ~·11 1~ ¡\¡,.,modal id!.!_ 

des C) tipos, p;ira ~·rPcis;1r la 11L1ne1·,1 t.•n .¡u .nfl11~·t·n ~.'n la -

activ1dn1i cc...onór.i1cd de· u11 país dett'rr:11nad1). 

i).- r:;iracteri.slicas de la invcr.>1/in · rnn 1cr3 d ircctn 

sal() f1li 011 •I{· l!!lCi Plilptt>:.;:1 tl'ill1::.11;1ci(>1,1! ~·-1l\üí:lil1c<l1 CH UH 

pais desarrollado o subdt:surr.:;l la.Jo, rt•spt~t.at1do 1 t· ·; 1._· .--. de 

const1tuc16n de sociedades iiel e~ta<lo r·eceptor, o bien, ~e -

C3f8Clf!I 173 í10f 1.1 <.l!l<¡Ul:>\Cléin de 1;1:-:: i!CClOOE.'S o p<lítCS re--

preSt!!lt..itl\í.I!, 11v t~1pi;.:1~ rlt: soc1ed:1d1:~~ nac1oné\lt•s ya estahl!;_ 

e id <Jt-. 

lntlependier11.t·mf~~il P Jt' las dos r:vL\:::;; <lPfiniturias rnc>n---

ta por par t. t' d t> pe r ,..; o n :1 s f 1 :_; i (" .1 s r, rn D r a ¡ P::,, v x t r -1 n Jeras 

tra,·és llC ot:.1~~ so..:it'tL.lde~ lcir1truL1d~L'; rntal o parci.:dmentc 

'::r\,:rir·<; rl.I!( tn!l;!it''" ·:.1 c~t;:iblf:c1d;~s. 

Den l r u o•· ·-· -~ l ""'Jt!.1li·t !d ,~l' '?..nYt~: :~1r•'.1, tamhién l~ncoqt.r~ 

]r>·~ ;rrs1·1mo'. :1~ctuado:-, a invers\1)nistas v t-·~iprt"Sorios 

!;;:i1.J11,:i·:~:. :·:st,-i ll\\~•r-;ión tif·ndc '1 concentr·1rsí• en los sec-



l1lr·~·~ mas clin~micos d1~ la economía del Estado receptor en -­

•jl.l" f,P insPrt~1. igualr:ir2nle, tiende a eliminar toda la compc­

t1~r1ria posible quP s0 le pt1rtie~a ¡irescntar 1ior pnrtc de in-­

Yl•1 H.1Hl..Slas nac:.ion<lle~ ü foraneos así monopoliza su ilreu 

prod11LtiVit ) comerc·ialización de sus ¡iruductos. 

Por 10 que l1ílce ¡1} uso d~ 11i tec11<il0Rla ) a lHs pateo-­

tes, estas so11 im¡1ort~tlas desde la cusa mntriz u otra empre­

sa filial (le la cuiporc1c16n lr1111sn11cio11al, con lo que genera 

la salida de ca¡iitales ¡11ir dichos conceptos e inclusive, - -

adeudos tle menor u mdyur importancia. 

Finalmente i1a~emc1!; notar qut! 6stc tipo d~ inversl6n pr~ 

e i.sn de un m·í11ir::u de 1nfr<.J.C:Struc~uru local, seHn carreteras. 

v.í as fer reas, puertos, etc., aunados a mano de obra barata y 

materias prim¡1s abundantes, 

ii).- Cuructcrística~ d~ la invcrsi6n extranjera indi--

r PC t. li. 

tst¿1 ~e reililz~ pr1raord1nlmente 11 trav0s de ernpróstitos - -­

cf ectu~dns ~nL1e g1,bier11os o de urgunis1nos [inancieros inteL 

nacionnles u un goüierno í) i11stitucié1n o t~rr.pr-esa pública na­

cior1nles. EstcJ se ef~ct6n mediu11te ln ohtenci6n de un capi--

tal qt1e i-~unen bancos de paises <lesnrrol lados utilizando -

al fondü Xor1~tario lnternaciunal <le rnPdiador, mismo que da -

su vislu bueno y ublig11 al estado que ''btiene el cr~dito a -

firm~r t1n docume11to denom1nad0 carla Je i11tcnci6n en el cual 



se estipulan las formns del Cl1br0 1!el r.1pitnl otorgado, as{ 

como de sus intercst!S rrsp~~tivos. 

lgu¿tlmcnte, r!stt• tipo ch· invers_1ó11 ~l' r'Jbtit.•ne mediante -

la Cliloc..a.:.ión de \'.::ilon."s húrs:iti IPs of]( ::1lc~; en lus bolsas 

de valor~s de ~oiue ... ~1 York o Lundrcs. 

3.- LA IN\'cRSIO~ EXTRAN.IERA DlRfCT,\ rn EL .'IUNDO. 

A partir de 1445, diversl1s factores llnn 1_,1,¡_1·lbuido a trL1ns­

formar la cstr11Ctl1ra de lil8 relacitir1cs econ6n1!~.1!, lnterndciQ 

nnles. 

Esto~ factores influyen la lornación de integracio11(?~ -­

econ6micas re~1on~les v el estnbl0,:1mtcr1to de mecanismus mul 

tilitteralrs para eliminar la discrimin.1ci6n en al comercio -

mundL:il. 

1Hmb1~11 ~um~ru11Jc la creari6n dr instit11rionrs financie­

r~s y cred1t1c]as 1ntcr1l~Liun~les ~ 1.1 regul3ciAn mc1r1~tRria 

entre los Esta<los, Ademhs, en la cr.1 de la plJS~uerra se po­

nc11 0!1 e~idcncia las diferencias que ~e¡111ran i! las 1\acio11cs 

ricas de lis ndciones pobres; sur~~ el dcbatc 011 tcrnn a 1~ 

cuestión de ll1 ~sistencia n lr1~ n;1(.io11vs subdesarrollacl¡1~ 

s t• i :li r i ~1 n 111 s 111 Len tos p n r <.i p 1 te <.1 1 t111 ~; l .s Le m 3 g ('ne r al i 1. ad o 

J~ prc[t:re11~ ~11 favor Je los paises e11 vi.1s <le desnr1·ollo. 

,\ este con j11n::u ·ie elemelltos, :-:>t.· BJ!l-"f!.d la acelerada expan-­

sión d~ las 11Jcio111·~ i11clustrializa,\as f el dcsdublami~nlo --



tr~n~nnrtonal de· i!mpresas <¡ue 0¡1er·an en los mercudos de unn 

~111ltJtud de Est.1dc1s, Son ~stos algunr>s de los fcn6mcnos im-­

portanlc·s yu~ han alterado el esquema tradi-:ional de la relQ_ 

el :111 L'CVnÓr¡11ca i nt t:r11t1i: i~1néil ( l). 

De lo a11Les d(:~;crito, resalla la i11versi611 extranjera di 

re.:..:t~1 y lat. l'l.•PI L·;.,u~ t1..i11s11aL1un;.lles, pues ambas cosas han -

nfe<.:tado de Ul<Hwra dPtt."'rminautt• al ~;istema económico intern.!!_ 

cionul. Asi,l~ (•ni¡11·0s;1 Lrn11s11ncional es el instrumento mós -

importante de la i11v1.>rsión extrJnjt·ru, representa un nuevo -

factor de poder en las rclnciones internacionales y su acti­

viJad µ1·uduce una gama de efectos ccon6micos y políticos, 

tanto en el pnis at1fitr1611 como en el de origen. 

En afias r~cientes, en especial desde la decáda de los s~ 

sento,la inversi~n foránea direLla ~cobrado una enorme im-­

portancin P.n el 111rndo, agi SI':' hnn vi~tf) ~urgir p.:irqucs indu_!!. 

lrialr:os Pn México, Rrr:isil, Argf'ntini.l, Corea del Sur, Taiwar1, 

Egipto, lndin, f!lC.., f!S decir, lns empresas e industrias de 

Estados l!nidos de Nortcamericu, de Jap611, Alemania, Francia 

e Ing1uterra 1 hüll Ji~¡í;l i,1do su cJr.iµu de <Jcción, uLtcni~ndo --

co11 ello grandes be11ef 1cios que l1ar1 insertado a lHs nacio-

11es subdesarrollada~ der1tro de sus sistemas de producci6n, -

comcrcioliLaci~n. ) 11tilidHd. Un Cjt'mplo de rsto lo constit~ 

ye lt1 inversi6n extranjera direct.a de EE.UU. en América Lat! 

na en el sector mi1n11f¡1cturero mismn que creci6 a una taza --

(7).- Bernardo SepÚl\'f•da y Antonio Chumacer(J. op. cit. pág. 9 
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anual del 12.8% f~ntre l9ú0 a 1')72. 

Jlaciendo al1ora referenci¡1 A la pres~:i~u rlvcádn, observa-

mas que alrcdedo1· del 97% del tua1 de 111!.; ·u :os internacio-

nal·~s dt? invers1l\n extranjera ~e o: ig1nau 1·~1 lus paÍSC'!" des!! 

rrollados r tiene cur.io destino [)rtnl1pal d !d· r;:1.smas nacio-

ncs lndustrializ.id.-Js Pn un porcf·nta )!' ,],· : 4t'!'i cuartas parte!>.. 

As i , s 1 b 1 en l il i 11 \' l' r !-' i ó n ex t r n n ) 1• r d L' n ·"u .,,. al o r to t ,!. l se ha 

mil lunes de t16lart~s en 1973 ~ cercarle hOO QÜ(J • Jlonc!ti en -

1983. los püÍ!,es que se han benL•! 1'- i,1do con ella son, en prl._ 

mcr lugar lu~ E~t.1dos LJ11idus d~ SurL1~a1~erica 1 siguiendole --

después, pL'ru en me11nr mL·d ida L1 tü·p{d.il lc<.1 Federal Alemana, 

Jap6n, Inglatprra y frnnci~. 

Abundando más sobre C'l part iculur, de hemos rf~saltar que 

~stus nociones q11P se beneficJa11 cot1 estos capitales son las 

sedes de l3s m~s gra1¡dcs empresas tr·ansnecionnles. 

En cuanto a los z16merns totales de ln inversi~n. t·~·nemo~ 

que e11 el año de 1981 el ?1.9% dp l.1 innrs16:i extranjera di 

recta fue u parar a paises dcsarroll.1d•Js }'el restante 28.1% 

a naciones suh1le~:irrolladns. E11 198~ las pro¡Jorctunes fueron 

·i:P ;1,~,I"-: v :1f,.,)" rt~spect1vamente. Fn l'JS5 74.5~~ ~· 25.5%. En 

'li).- •!lt·to.- Dirección Cr-nf·ral 1't1· f11vr•r;.;ión Extr.injera. Méx1co. 1988 
_:. a 7 
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DPntro de ]~1s 11uciones st1b1lesarrolladns, los países de -

An1~rica l.11t1na l1¡tn r~citi1do un J>1Jrccntaje in1portante de in--

vers16n extranJPr~, ~sto c>l,cde~0 a que cr1 ln región los Est~ 

dos cuenl,1n ron .ibundantcs rt>cu1·sos naturales, buenas comunl_ 

caiu11~~, Lu¡1u Je 0Lr;1 l>itfi1Le y exenciones fiscales importan-

te~ n las f'mpresn~ tlr• 11urva creitciAn. Agregasen los a11te---

rior quP en 1.1 ¿un¡1 se l1a ma11te111Jo una estabilidi1d política 

y social muy 1m11orta11tc dcsdr lince y¡1 tiempo, co11 lo cual se 

dü segur1d3ü ;: lo!-i illvc1.s1onistus Je ulitenc>r utilidades y 

ampliar su proJucci6n par11 u11 n1ercndl> en constunte crccimiell 

Lo, 

!.os µalscs q11e m~M inversi6r1 han recibido en los 11ltimos 

af1os son: Bra!'>il, México, 1\rgc11Linn, al respecto presentamos 

un cuadro que ~jcmplifica debidamente ~ste panorama: 

Fl11jn (le inversi611 cxtr11n_jera directa en Am~ricil Latina 
1981 u J9R3 ar1 millones 1lc d6lares. 

rAJ s AÑOS 

1981 1982 1983 

Argentina 823 22 5 184 

Brasil 25.26 2922 1557 

Chi.l(; ]~J 401 152 

Culombio 265 367 390 

~téx i co 2 54 l 1390 490 

Venezuela 181. 257 92(9). 

(9) .- Revista Comert io EXterior, vo1. 35 núm. "') febrero 1985 México -
p<ig. ll'l 
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~.-LA INVERSJON EXTRA~JERA DIRECTA E~ ~[\!CO. 

El punto de piitt1dn paríl traLLJr sobre lr1s flujos de inver--­

sión extranjera directa ~n "lbx1rn, bi<·n pu'·dl' l:ier f·jjaún en 

la ~poca porfirista, pues no es sinl• hast;i cnt0nces cuando -

la naci.ón quedó def:initiv<lffi(~llte ell urdl•:i p1J/,. 

En Ja opíniún del ¡nl'~;\dcntL' Poriir t,-; !>í<J..i: y d1~ ~u grupo 

de colaborado1es, M~x1co reL¡u~r!.i ,:e 111\··r·sion0s 1¡111~ nosibi­

litarah el desnrrullo ncrlL>rudo <_• indust1 <-ili:~<.1cJÓn dP1 - --

país, pero corno lu~ arcas dPl gübiernr, no cor1L1;1.11l cun esos 

recursos y la burguesín nac1u1\al tam¡10LO los te11ia 0n tJles 

propurc1nncs, fue prec1so ac:1dir ;1 los Estados europeos e11-­

busca de tan 1!•}Sf'ada inversión, <.lSÍ l¿1ntu los ir.glescs como 

los franceses .1portaron su d1n~ro comenzaron a formí..lt la -

in[raestructu1·J bós1~a para ¡1odcr ex¡ilor11r los recursos nat~ 

rales de que disponía el ¡iais. Al misma Licmp,1 (¡uc incremen­

taha11 las rclaci0nes comer~i,1lc=(Jfl). 

[~a tnvorsi6n extranjera 1!~ urigci~ ir1~les se cancentr6 

principalmente en los ferrucarrlles, en 111 minería y en me-­

nor cuantía er1 la gat1aderla y explr1tocio11es forestales. 

El ~apital frunces se (lir1g1~ .1 lJ in<lustriu financiera 

bané"lfi.1 ;-,,-:Í como ;3 la act1vidélti comerc1ol y textil. 

'faml1ib11 ~1· ~resenl.ar~ri inversiones de Alemania y de Ho--

~_ 10).- :'1·~..:.ir Rúinos Garzn. op. ciL. pág. 45. 
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l~ndn, au;1qll~ en menor cuantía. 

El proceso de captaci6n de inversi6n extranjera se vi6 -

respaldado por ]ns mcdiclas que en política econ6mica dictara 

el goLicrn'l del ¡1rcsid0r1tc Diaz, todas ellas enmarcadas den­

tro de una [dcolc1gi11 liberal y mercantilista. En consecuen-­

Cii.!, no :~e li:1;it<'í ni se I"l·gln.mentc1 la cntrnda de cnpitnlcs, 

y menos aón la snlitia ele las utilidades derivadas de la mis-

ma. 

l.os capitales invcrlíJos en los sectores industriales, -

comercio y ferrocar1·ilcros del pnis sentaron las bases de la 

estructura eco11~mic.1 nacional, con lo cual Mbxico se incorp2 

r6 al sistema de J>t·ocJucci6n delinendo por las potencias eur2 

¡1cas. El fl11jo de c~¡>italcs llev6 o la depende11cia financie­

ra de Euro11a 1 en tanto que en lo inter·no, el desnrrollo de -

la prnrl11cci6n agrícola di6 lugar a las enormes haciendas que 

consticninn ]o~ lntifundios. Este orden de cosas en donde r~ 

snltnn los µrivilcgios de las minorias y la rigidez en las -

instituciones, provocaron un desajuste político que descmbo­

c6 en la lucha ~rn1adl1 de 1910. 

La re\'olución mex1cdna µruvocó la baja sensible en la af_ 

tivirtad eco1161nica del país 

y6 }3 inversi6n extra11jcr3 

en esa misma proporci6n dismin~ 

erecto la fuga de capitales, --

Postcriormer1te y ya en la det~da de lo~ aüos veinte, se emp~ 

zó n recuperar la <1ctividad económicn nacional, principalme11 



te con las exportaciones de m11HHales y Jl('! róleo: muy pronto 

la industria petrolera entr6 en au~c. jJt1as ¡lo: l 1 ¡1roximidad 

del mercado nortcamericanv y la rclcit i\·a fac) id.,d (.n su ob-

tención, la hacia11 una empresa de> muy ba.10 r1f·Sg<1 en cuanto 

a pérdidas posibles. 

En Ja décadil siguientf'J la 1nv{·r~1ún tnr:1~1t no mostr(, -

un crccimionto substancial v se cir~t111scrit1i6 l6~ic~1mentc cr1 

las actividades donde: tradic.ionrtlme11tl! h..i\Ji<l "l!l~r.1do. 1:1 !:;eE_ 

tor manufacturero no lo¡;i,ru ntracr el intcr1~s Jel .n .t:rs10ni2_ 

ta extranjero, permitiendo con ellu el surgimiento ¡\e 11umer~ 

sas lndustrias con el a.l1orro interno y al(!ntatlas por las po-

líticas de gasto p~hl1co y el aum~11tu co11stnntc de la dcrnnn-

da" < 11). 

Proyecci6n de la it1vcrs16n extranjera directa a partir -

de 1945. Desde la segunda ~ucrra mundial M6xico cumenz6 a ts 

ner un crecimiento acelerado basa(lo t•n ln sustitl1ri6n de im-

portaciones, aunado a la cxp<lnsi6n del me1·cado int~1·110, sur-

gido del creciiniento urbano y ln consolidnc1611 de una estru~ 

turo básica consistente en comunicaciones, c11ergía electrica¡ 

l..J tcn<lenc."ia .1 ~atisfac.:l'í el ronsti1~0 urbano y .1mpliarlo 

01':- -·1~ d1r..l·nsio11,_·:~ reque1--L:1 de un exci>:-;1;·t) protl•crionismo -

¡ ... ! r.ando Fr1Jn<:) lber y Trinid<ld '.'Lnt1nC:"<'. F.1rrngo.- ~!; [n,¡.res.:i: -
;, ¡,hnacionales. ~1éx1co. \'CE. p<Ít!, }4'.~ 
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en rel:1ci6n con los productos provenientes del exterior, au­

nanJose a esto que el gobierno en mucl1as ocasiones tuvo que 

i)él:rticipilr coll_JlJrllélmP11t1~ rnn lo.s industriales para poder de­

sarrollc.ir Ún:!n~. nui.~vas )' tal ve? no muy rentables. 

[.a polltic:1 ~rt111h~irJ J~ ~ust1tuci611 de imporlilciones r~ 

percuti611 en todu el país, Sllrgiendo zon;1s industriales en -

la periícrJ.a 1!~ JJ ci11datJ de ~l~xico, Guaclalajara y Monterrey. 

Los insumos qu(' :;e impurt.dban parn cubrir las necesidades de 

todilS esas P~pr~sJs n11cv¡1s errl1i cubiertos con lo que se obt~ 

nía de· las cxport<i<.: iones de prud11ctus agrícolas y otras rnat~ 

rias primas. 

J.a estabili<h.1d política y socii11 ntrajeron cada vez más 

a inversionistas extranjeros de distintas partes de Europa y 

los Estados Unidos de ~ortearncrica, mi~m11 i11v~r&iÓt1 r¡ue se -

c0loc6 en los sectores niós dinámicos de !u i11dustrin mexica­

na, j~primirndole desde c11tonces las modalidades que corres­

J>onde il la naturaleza e intereses de las empresas transnnci2 

n.:iles. Con estc1 tenemos que e] 1 as dl•tcrmin~n en buena parte 

las directrices del dcs~rrollo econ6mico Jlltcional, así los -

sectores r¡ue l1ar1 ac¡¡parado son, entre otros, la industria ªll 

tomotriz, la industri;1 filrmac~utica, liI industria de lo ele~ 

trónicn, et.e. 

1.n te11dencia creciente de inversiones foraneas produjo -

la netesidad de JcgisJ¡1r en esta mi1terii1; surge así en la d~ 
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cada de los setenta la Ley para Promover ln inversión mexi.CQ. 

na y regular la invers 6n extra11_¡era y la l_t!Y sobre el con-­

trol y registro de la transferencia de t.ecnol1 gÍd y el uso y 

explotación de patl"ntes y marras, :J camp.Ji1;1~ :imh is rlP un re­

glamento específico. 

Haciendo ahora rt!ferenciH a L1~., \'P.'lt ,1_i 1 v dt'Svf'ntaja.s -

de la inversión extranjera 1!1rect11, tenemos que ante todo r~ 

salta el hecho ineludible de que Ó~t.1 es 11ece~artJ para M~xi 

ca como para cualquier país, aún los social1st.as. '-d 11ue el 

ahorro interno que constituye la inversión privada nacional 

no es totalmente suíic1e11t~ para cubrir los requerimiento~ -

de desarrollo sostenido de cualquier Estado. 

En cuanto a si esto es ve11tnJ0So o no, ello se determina 

por la infraestructura co11 que cuente el pilÍS que la reciba, 

pu6s ni cuenta rnn rr11nt1nic~cio11es, s1stcmas finnncieros mo-­

dernos, oricnt<lci6n 111dt1str1~l rlrf1r1ida y or~anizada, una rg 

glamentaci6n flexible pero cnmpletn, etc., har~ q11c el impa~ 

to de lo~ capitales pueda ser deLidumcnte encausados y que -

en cu11sccuencia sea ben~fjc3 su prc~1~ncia, pPro si no cuento 

con esa estructura cuan1lo llega la inverH1611 ~xtra11jera, ós­

ta se ubica en el sector que m~s le importe e impone sus coil 

di ..... 1oncs y J~:: ... :rollu al Estado en quC' se insc..>rte, monopoli­

Z:! su linea de producción v erosio11a a las pequcfias empresas 

:. 1·· :oii.1les, t..:~·.mp1anclolas o hncil'i1Clrilas queb1·ar, pués tales -
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sot1 lus leyes del libre con1ercio mundial. 

Hes1iertn d~l CHsn (le M6xico 1 F~rnnndo Fajnzylbcr y Trin! 

dad Tarrago scfialun lo sigui1~~tc: ''M6xico como país subdesa­

rrollRdo requiere inversión cxtranjPr3 directa, p11~s su aho­

rro interno es i11suficicntc para dcsi1rrollar su industriali-

zaci6n aut611un1n 1
'. 

l.n inv0r·~i~11 extr1111.Jc1a tra0 api11·ejadd cunocimic11tos te~ 

nol6RiCl>S obleni~lo~ Jc~p116s de costos¡1s investigaciones cieil 

tíficas; cunoc1mient1Js de ;1dministracibn y gerencia adquiri­

dos en la experie11~ia del mitnejo de cmpr~sas similares en -­

planu producción y Ju 11ti lizuci6n de patentes no s6lo desa-­

rrol Lndo~ sino tumbió11 probadas, Lodo ello se constituye en 

una aportaci6n al desarrollo del país. El inconveniente que 

se observa por los analistas mexicanos obedece en buena med! 

da a que como ~l~xico no tiene una estructt1ra industrial apr~ 

piada para e11cal1snr estos capitales foraneos, la mismn se CE 

cargo de desarrollar l11s sectores industriales que les inte­

resen o que le sear1 permitidos, convirticndose en el trans-­

curso de algu11os afios en las empresas dominantes de dichos -

sectores v de otros correlRtivns, determinando en buena mc(li 

d¡1 la proyccció11 ecor16mica del país a mediano y largo plnzo. 

Las cifrAs son muy sigr1ificativas 1 por ejemplo el 40% de la 

producci6n in1l11strial nacional pruviene de empresas transna­

cionules; la producci6n de bicn1!s de consumo no durables su 
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participación alcanza el 35'Z,en lo~• i•Jt•r·•:'" intermedios 30'.,~, 

en los de• consumo dur;.ibll• ():_:":; v t!O l'n: e;•.: "1p1t<1l '3(1%, con -

tendencia a i111..rl'ml'nt<lrSP 11 { l.'.}, 

Actualmentt•, 1•n el <11l0 dp llJi:-18, ·,¡1 11.st,·irJ. ;n;11¡ul ].-_,do-

rase /i¡i cori•t·Ltidu t.:n l'I ~;:0gu11-lo ren¡;Jr'q. ,1.- dl\iSas 

aporta al her~r in dt' lü nac 1·"1n, r:on ts1 '· -,1 o l!Od1.·1nus ~·v1 t..•l 

a\·ance const.Jrile dt' la lf\Vt'r:'1Ú11 cxtr•tr;_¡•:r;i dircc1·1, Otro d::.!, 

to imr1ortant!: t•s qut~ '•l bien p¡._,'.JL.\ ,,~ ! :, q;lusi. ri~i 11Ú!.1t·ru 

d r Í'') 1 .i _ 1 s.: 

nes tr•1nsnac1nnal~s, es decir 1 emprt!S~s ¡Jc•ntro (l~l ~squcr1a -

de la inversi6n ext1·a11jPra d1rectu, estas indt1stri11~ ~on: G~. 

neral Motor~. r Ford ~ínt nr C.i. 

La invt·rs1•'·11 l::'Xt ranjer<J en Mé:oc o proviene de ]os si--~ 

g u 1 í! n t P :} ~1 ·:i : :, '-- -· • ., i ,.1 ti u:- 't · 11 1 o os {l e ~o r t f: i..I m P r i e 1 1: n n u 11. -

59.8i:; Sui:;..:. 0.'J.-~. la t.!eplibl1• .i Fedt>ral Al0mana con 9.3~¡ J!!_ 

p ó n e o n 5 • 3 ;;;. y t.' n 11 <1 d ,-1 e o n .1 • h ~ . 

Esta i11~·f.•rs11)n se· tfjstr!hnrt· .!e Ll ··igujcnte mant>L1: El 

::'.'3.BZ d.:1 L~1 µ1tal ¡,,r;Jnco sr· t'!1Lllt~nlr;1 i11 •rt idd en Ja tabr1-

ca<:1Ón y en:.ar.:bl~idn dl· .1utomt';;.ilP~; ¡~n sf•rvlcios el 8.H/~; CQ 

mercio de ¡nnduct•J~-. io\rmac1~ur 1.c[·.;-; pj h.'.l ... ; \'el 6~:; eu mnqui-

:1ar1¡,,1 :.- ··qu: ¡,¡¡ n,1 •!lrlc! r i1 u. 

''-; i :, n t.·11 loc~1l1Z<! f'Jl Pl f)¡slr.'.ü Fe<ler<tl, el 17.1~ -
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~11 ~l Estado dP Mbxico; el 5.9% en Chil1uahua, el 5.3% en Pu~ 

hlJ y el 4.2% en Hldnlgo (13). 

(13) .. - Fuente: &lnto único de d<Jtos sobre ilwersíón extranjera y trans 
fcrcncia de tei::nolu~da4 ílirccción General de Inversión Extranj~ 
ra .. 
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C A P 1 T U L O 11 

LA DOBLE TRIBUTACION 1 CRITERIOS PARA 

EL COBRO D~ IMPUESTOS. 

l.- CONCEPTO UE DOBLE TRIRUTACION lNTKKNACIONAL. 

Despubs de que en el c21¡iÍLt1lu ~111te1·1ur Lr~tac1us }1¡ referente 

a la invcrsi6n extranjera, uh<Jr11 veamos lo que concierne a -

la doble trib11tnci~n i11tcrr1Jcional. 

Se t1an propuesto varias dcfiniciottes o conceptos sobre 

la doble tributnci6n o im¡1usici6n intcr11acionnl, pero aón no 

se ha llegado a la itdo¡Jci6n y prepo11,fera11cia de alguno de 

ellos en especial. 

Los autorrs difieren entre si, normalmente porque par-­

ten de su¡111estos tc6ricus 1liversos y subrayan cada uno lo -­

que considetd u.á~ tclcvnnte P ignornn otros elementos igual­

mente v¡1l1<los; el resultado es salo 11na mayor confusi6n so-­

bre el particular. Por lo que hace a organismos internocion~ 

les o regionales interesados er1 los problemas provocados por 

la tributaci6n inte1·11ul1u11al 1 como r:; 1;1 Organiznci611 de las 

Naciones Unidas o a ]u AsociaLiÓn Fiscul T11ternncional, no -

han propuesto una llef inici6n oficial, ya que más bien han -­

elaboru1io rnedidns p<lr~ rvitar ln d<1lilc tributaci6n~ partien­

do de 11nn dcscrt,ic16n del fen6me110. 

Veamos ahora alg11nos l\cfinicio11es surgidas en ln doctr~ 
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na internacional y que se ncercan rnds a \1·. que auL~nticamcn-

te es ln dobll~ tributnc1Ón inte:r11acioadl, ::i1 ;ma:~ que nosc---

tros compartimos para los efectos tle t';>t1- Lr·1bn jt>. 

Benvenuto Gri:t.iotti manifiesta t!n :::u ubrn "Clencin de -

la Hacienda" que la doble tributnción i . .'5 11 !'.1 1!':1;·1~sirión rei-

terada del mismo contribuyente o 1ie lii mis:··;1 riquczn por la 

acci6n de une o varias jurisdiccicines t lSCilles cuanrlo r10 l1ay 

más que una causd única pura jUSt i.f icl1r L'l ¡mpuesto" ( i). --

Asi 1 paru éste autor, una imposición múl.tipi s:·' 1' Und :::i 1-5-

ma persona, o una misma cosa, s1 s1.: efectl1a por razón de un,_¡ 

causa que justifique cada una de las inipusíciones no eq\1iv11l 

dría a doble tr1butaci6n, ¡1ubs li: ~is:~;1 ~:6lo ocurre cu;¡11tlo -

se de una causa 6nicd 1 lo cual hecha por ticrr¡1 todo lo ¡1os~ 

tivo y valedc~o de su defin1c16n. 

Antes de entrar sobre otra dcfini~i~11, aclaremos un po-

co el problema. Lu que ocurre en el ~1111ds 3ctual. ('S la cir-

culación de inversiones o capitales <le ur1 país o varios paí-

ses hacia otro u otros, i.¡nc !:'!l aquel le}~ 111ptt·es genern unu 

ganancia o utilidacl, misma que comun~rnLt• r~~rcsa al pafs de 

origc11, entonces PSB ganancia dcri\•ncla 1\e u1111 actividad in--

dustr1al o comerci1Jl. es gravada con t1n !mpu~sto en el pnis 

~cr nue\.· .. ,entc gra~ad~ co11 ~tro u otros impuestos. 

l}.·· Ciu-;Jo por Gui~leir:~_Ahumad;i.en; Tr~;~;Hlo ·le f11w.uz.as pliblic.as. -­
E.J.itora Cürdob.J. 1~11). vol. ( pag. ~--+8. 
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Aclarando lo anterior, consideramos que el concepto más 

aceptal1le so!irc la <lo!1le tribulaci6n es que ha surgido de lo 

que se tia dado en llamar la doctrina alemana, la cual desta-

ca que ¡1l1rd 1¡ue existn ln doble imposici6n es 11ccesario la -

d1vcr611iu'i de uutor1dades íi11a11c1eras, asi Fiscl1er nos seria-

la que ''hay doble inposici611 cuando el peso de lo dollle car-

ga ve11ga prnvucado ¡ior legislaciones fiscales que emanen de 

autoridades fi11ar1c1eras diferer1tes, pero que tienen ambas 

igual jerarquir1 Pn el orden inter11acior1ol 11 (2), entendiendo-

se, en estP concPpto por autoridad financiera a cada uno de 

los Estados sobcru11os que constituyen la comunidad interna--

cional de 11ac1011es. 

La doctrina alemana, de la cual estamos haciendo rcfc-

ccpto de la doble tributación, requiere también que haya un.i 

dad en el sujeto pnsi vu, en el objeto, en el tiempo y en el 

impuesto. Esto nos conduce a lo dcfinici6n más completa y 

aceptable, que es la de Hensel, quien afirma; ''ocurre unn d~ 

ble (o múltiple) imposición internacional cuando varios tit~ 

lares i11dependienles del poder tributario (sujeto de la imp~ 

sici6n), en es¡>ecial varios Estados independientes y sobera-

nos, afectan ill mismo obligado ¡1or el mismo objeto. con relA 

ci6n al mismo periodo de tiempo, con lin impuesto de la misma 

especif.> 11 (3). 

(2).- José .Juan Forns.- La doble imposición internacionalª Madrid, Edi. 
Ag11iln.r. 1977 ptÍg. 18. 

(3).- \lc•nsr~l AllJl'rt .- Derecho Tributario.- r·U lán Editora Griuffre 1979 
jJ!:t~. 31. 



La diversidad de autoridades tributarios no nacesariamen-

te ha de consistir en dos o mús podt?rcs Hili. tonales, sino que 

también pueden !->er do:. o má~; a11tnrid.:idc~; tri !··Jt 1¡ 1as en un--

mismo Estado, como en el caso de un Estadl, !·, dc-ral, en eJ --

cual el Gobier110 Federal impone ~u~ tr1l1ut(JS 1; 1mpt!e~,.os y -

los Estados que integran Li FcJc;tdl iün irill''•IH..'ll lo!.> suyos, l.Q. 

grande frecu~nti!mente e11 esta forma alca11~:11 ,Jos veces u un 

obligado por el m1sn0 ubj~lt1, 

En virtud de que en lil doctrina iilemdnd. J!O :c1 , ,,n:-.ldurn 

una vcrlfadt'l'il JoLle imposición el hecho de t..¡11t: se gr,1vt• i-1 un 

mismo objeto Jos o más veces por u11a m1sn1~ entidad impositi-

va, autores como Ehebcrg, lo llaman dolile imposición ~11 se11-

tido amplio de la palabra, en contrnpos1ci6n de doble im11os! 

ci6n en sentido estricto, que existe cu¡tndo dos sobcronias -

fiscales independientes gravan al mismo contribl1yentc en oc~ 

si6n de un mismo objeto imposiLivo. Concepto que adoptamos -

En raz6n rlc Jo anterior tenemos que ser1J dubi~ imposi--

ci6n en sentido subjetivo cuando dos autori1J;1des financieras 

diferentes imponen el cubro de t1n im¡iueslu deterniina1lo a un 

niisrno ubjelo Li1t~se Je 11tili1!~,¡ (rcnt<l) 0 capilnl (inver---

:; ; (1 n ) ; y ~: 1~ r ~ d ti o ble i m ¡:i os i e i ó n !~ n ~ l' n l i d (., u b jet i v o e u ando -

Pi objeta 1~1 imp11esto s11fre suµerpusici6n por im¡ierio de 

C1:-!u_, \on Ebi!berµ.-· •_1.1mper1di(· ·k !idc1end.1 Pública. Edítorial --­
:\c~uilnr. MéxicP 196J. pp. RP- y <)3 
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un.-l sola autor1dad financi.era o Estndo. 

E11 est~ trabajo nf1S interesa lil doble imposición que -­

realizan <los nutor1<lndes f i11antier¡1s t¡uc emnnun de dos o mhs 

Estados sobe1 dilos diferentc!-ó, turnb1én llamnda doble imposi-­

ci6n int.ernuc1011;1] o imposición tributariil subjetiva, pues -

los aspectos ,11·1 problPma quP nos preocupa SC' presenta muyo­

ritar1J~cntP C:ltl•~ )u~ rst~dü~ Jct;arrollados CUII respecto 8 

paÍBP!.": en dL·~-11rt>ll('. P\.H lo Ldnto, sit·rnprt~ nos referiremos 

a la doble lmposici~n [fl!U~ll~ c11 el srntid<i 2slricto de la ¡1~ 

labra, o sea, la µrovuca1l,1 por dos u11tori<lades financieras -

diversas emanadas ¿e los gob1ernus de dos o mhs países. 

Al respect0 conviene t1acer ut1·as aclaraciot1es, como la 

sigttiente: En Eurtlpa Occidental la conf iguraci6n del Mercado 

Com~n Europeo, tie11~ (orno una de sus fin¡1Jidades el eliminar 

la doble tributaci611, pues escatutAriamente han establecido 

en varios Jocurnentt.is o trata.dos, í]tlC' pnra lograr integramcn­

te los fines de la curnunidad, es ind1Apcnsable que puedn dn~ 

se ~¡¡¡~ n1nguníi restricción la libre circulaci6n de capita--­

lcs, productos y t1·abnJJdores, que no es otra cosa, más que 

la desgra~ati6n intern11ri0nul sobre los mismos. 

En otro scnLido, el flujo de inversiones invertidas en 

pai~c·s subdesurroJJadc1s, tratesc de AfricJ, Am~rica Latina o 

Asia, produce a las nucior1es i11dustrializadas, e11tre cinco 

die~ dól<lres de 11t1l1<ldd, por cada u110 de los que invir----­

Licron. lgualm~ntc se destaca qu~ los paises pobres para ob-
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tener la inversi6r1 extranjera directa, tienen que ofrecer tQ 

rrenos gratuitos o íl muv liaJOS ¡)recio~ o Ju~ industriales fQ 

raneos, también le~ deben dt• proporci011.1r e:...t~n· ioni=~ de im-­

puestos por cinco o iliez afias, d~¡iPn1lien~r) d~!! ti110 Je ¡iru-­

ducto que elabtHl'n, o de>l servicio q1Jt• pn1por,:1on.~n: frPCUl'I;,_ 

temente también sr· ]Ps dt•bC' garanti¿:ir t>l ::UL':upoljo dentrrJ -

del mercado naciona1, acompaf1ada dP insu:nos. 

bajos costos ~ur1diales, as[ se coriv¡~rtcn pu m~s o mcr1os -

en paraisos f1scaJ1._•s p.:ira los inversion1stc1 . ..:;, .'7i1s-:.' que ob­

tienen un caudal enorme de z·iqueza que iluye •J,'la.-; nacione~:; 

pobres hacia las ricas, aunque esto parcsca poradbjico. 
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2.- GHITEHJOS ADOPTADOS PARA EL COBRO DE IMPUESTOS. 

fL1mo hemos apu11tndu con <lOteriorid1tll, los problemas de ln mQ 

dr.·riia ir.1put;.ii 1ún internncionnl hnn adquirido gran trnsc.ende.!! 

cia po1· la op0raci6r~ de Jos ¡13rticul11rcs, personas fisicas o 

morales u otras ~11tillades, u tr~v~s di~ los territorios de v~ 

rios países, en 1lls cuol(•s n:.:i11z<1n lil\'f•rsiones de su capi--

tal, obtenien,l~• nor1:iali'.!10ntL' ut ll1dades de ellas, 'f que, al -

c.ru ... :.u esos in~re:;n~~ la:. fronteras tanto del país donde se -

produjero11 C(1mt1 las del Estado donde reside el inve1·sionis--

tn, pt1Pden ve1·se som~tid~1s fil ¡ingo de los impt1cstos corres--

r1ondi~~tes a cad,1 e11ti,litl! c~tllt~l. por LOnsiderarlos ~stas -

Sl1Jetos J ~11 ~rib\1tacil111, en s11s respectivas legislilciones. 

Esta pus1bl1daJ de que di)S o 1o~s p;iises sometan J su j~ 

riM<licc16n impisit1va u11 mismo i11greso, es consecue11c1a del 

cj0rcicio de su ¡1odcr trit)11tar10, e11tc11diPndo por ~ste, el -

co11cept1• elaborado ric1r Gu1l1Jn1a founrot1~e quien afirma: ''la 

exrrt•::,~.Ón poder tr1Ut1ldI-io sign1fica la facultad O lil posibi 

li<lad .1uridtca del Estado, de exigir contribuciones con res-

p~cto a personas o bienes que se hnlla11 en su jurisdicci6n'' 

(8) CNLU lactiltacl de impoi1er tributcl~, tiene su fundamento -

en el po<lt!r de imperio 1iU~ tiene e! Estado en su territorio, 

el cuul nu sr v~ inlerfvrido ¡1or ning6r1 poder ajeno al suyo. 

Es p\11' est.:i r;izÓn, qui: ~Jn país riuedc dpl:lcar criterios dive!. 

(ci).- Gu1]i3ni founrou~e Carlc 1 :; ~:., Dt:rt..•chu Financiero.Ediciones Palma, 
Buenos Aln·s:, 1975, vol. I pú.g. 266. 
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sos para etitablccer en su leg1slac16n fiscal los hechos o n~ 

gocios jurtd1cos por los \-_uales ;;e colir;;: .. it impuestos. 

;.·•• l(·~ Estado& pu~ 

den coincidir, rrsultando de 1l1cl1il concurre:1cia de donde suL 

gen los LonflJctos de dol,lc tr1butuc16n inl~rn~ci0Ti~1, 

l.os critPrios ql1e generala1e1¡t~ artopt:111 los ~stodos sob~ 

ranos puru f•l i.;~ 1 br\-' t.lt: lus tmpu1~stos !o,;OTJ !~·~> que st: tratnrtin 

enseguida. 

En pr1raer lL~L aquellos por lo L·u:11<.'3 1:1 F =t'..Jdo g1a\.'<J 

a las personas que Jependcn Je él por r<1n'n1 Oc "''l ri.ir.:ional i­

dad, 5\1 domicil10 o residencia¡ en cst {)s cn51Js, t-1 Estadc --

les lmpone s11s triG~tL1s en raz6n dP sti s1tuac1611 ccon~~-lLB -

gener~1l 1 sin apx·ec1ar para cl!o la ubicaci6n de sus bienes (J 

la fuente de sus ingrt~sos; ~sto e~ lo que se llama sujeci611 

person<ll. 

En SC'¡:,uri.1.u t.{:;;,;;;0, p~nlt:n11..1~ 1:1e11cJunt11 ln pütt~stad tr1b~ 

taria qu~ ejercen lo~ E~tados al gruvar lE1s rentas creudas y 

los btenes situado~: en su lerriLorio, en cslr c;..iso si11 tomar 

en cuPnta lo nacior1alidad del causa11tc, o su Jomicilio o re­

s1de11c1a: ¿sto es lo que se ll:!~a su.1cci6n real. 

2 - l.- l.A ~AClOSALIDAD. Surmalmerit~ totlo individuo sea 

¡·•·rsona fí~ica o :.: 1:ilt:•ct1va íorma parte de un Estadn, siendo 

6ste, et i,ui= µar med10 Je su legislaci:'in interna atribure al 

, ,j ;.; . ' v í ne u 1 o Ju r :í di e o y p o 1 í t 1 e e• q u P del e r mina su 
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pertcne11cin nl mismo E~tado, este vinculo se ha llamado na--

cio11alillad par auto1·~s como J.P. Niboyet 1 quien elabora el -

siguiente conrepto: ''In nacionhli<lod es el vinculo 11olítico 

JllrÍ<l1co que lign a un ir1divid110 con el Estado" (9). 

El con~cplo de la nacionalidad no s6lo e11t1·aüa un con--

ceptu JUrÍdicri, o sea esta alribuci6n que el Estado d6 al i~ 

divuo de la cuul se Jcclucen derechos y obligaciones para am-

bos 1 ~ir10 t¡uc tam!1iln enco11tramos un aspocto sociol6gico. En 

este nspecto, la nocionulidnd no es otra cosa que un conjun-

to de signos materiales y espirituales que conlorrnan a los -

gr11pos humanos. Estos signos materiales son la regi6n gcogr! 

fica, la here11cia etnol6gicn o racial, desde el punto de vi~ 

tn espiritual1 tenemos el lenguaje, la tradición, las costu~ 

bres, la r·eligión, la conc1enc1c1 L.omÚ11, que rn su ronjunto -

haacen un distingo propio de los grupos bttlicos. 

~esotros entendemos por el concepto jurídico de nacion~ 

lidnd, la característica o estado propio de la persona huma-

na que le atribuye ln ley nacional, que la atribución de -

este estado e~ creadorn de derechos obligaciones entre el 

Estado y el individuo. De tal suerte, que el vínculo jurídi-

coy político del que habla Niboyct, es un efecto de la na--

cionalidud (!O). 

Sin embargo, el cot1ccpto de nacionalidad aqui examinado 

(9) .- Nibon~t J .P., Principios de Derecho lntern~cional Privado. Traduc­
ción por Andrés Rntlrígllf.!2 Rurmlr1, Ed i türo Nacional, México 1975 Pág. l 

(10).-C:arlos Arellunn Gl:lrcín.- Dc•rccho 111ter11acional Privado. MCxico, --
1986 Ed1 tora F(Jrrtía, S.1\, pí1g. 140. 
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como criterio de ::;:ujC'c1ón tribut;tr ia, 1->11¡1 'ªt: ciertamente una 

noción jurl1Jica dP In nacioulidu(J, e~ 1lrLi1·, 0n 3U cnrdcter 

Jegal como ,·ínculo que Ull(' al 1ndn·•1JurJ 11111 el Estado y no -

como proycr.cic'in dPl conct~ptn soc1olf)g1cu. 

Ln nocionalidud que 11Lribuyen l(JS E~t;1,'.us s~ puede cla­

sificar en atribuc1ún de urigcn y L.1. <1trili1ición ndquirL!.l -­

por propia V<Jlunt.aJ, (!el intert•sadu. 

La nacior1al 1du1t de origen ~11 a1lqutc1·p ~eg~n las le~isl~ 

ciones por ei ¡Jt-ín.cirio del lugnr de lldL.imit..·lllo • Jamado "jus 

soli'', adoptado por los paises de inmigracjÓn coino los de -­

Am~ríca y 1 se Adquieril tamhi~n por el principio d~l 1'jus s11ll 

guinis 11
1 que c1q1sisll' en atribuir a la persona ln nncior!<.!]i~ 

dnd de sus i1udrcs 1 SJ11 tomar en con~ideracibn el lugílr de 11~ 

cimiento, este cr1t~r10 os seguido por palses tle emigruci6n 

(11). 

Huchos paises i1lcluidu entre ~llos Mbxjco, combi1Jan ~ru­

bos criterios para otnrg¡~r Jn naciot1¡1]1tli1d, asi r11demos en-­

contrar quu rcsul~r~ ronf ljctos rle 11ac1onalidaJ porque los -

Estados upl1quen ~iver~os criterios pard ~tribuir la tlULlOn~ 

lidad, considerando con frecuencia a una misma persona como 

~u nacionali¡!:lrl t~s\1~Llivnn~nt~. 

El critcr1u 1a6s anli~uo ¡1ard consiclcrar a una persono -

~;t 1 j1_•t.l a trdH!lDS e~ el tlL' ln ndcionalidad, según éste, 

._ ¡ ! ).- Arc.lluno G.:.ncb., C,1rlos Op. c1t. Púg. 153. 
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un país tiene dPrccho n exigir ~l pngo de impuestos sobre todo 

los bienes o rentas percibidas por sus miembros, asi se trate 

de bienes situados e11 el oxtcrior o de r&ntas percibidas fuera 

de su tcrritu1·io, desde luego, tambi6n cstar6n sujetos u su -­

tril>utaci6n los nacionales que resida11 en el extranjero rcspc~ 

to <le sus rc11tJs cualqt1i1~rn q11c sen la ubicaci6n de la fuente 

de donde provicnctt las mismas. Si por nplicarse los mismos -­

princiJlias para lu atributaci6n de la nncionalidad, se pravo-­

con conflictos de doble 11ncionalidod, en el campo de la tribu­

L~ci6n intornacional el l1ccl10 de tomar como criterio para imp~ 

ner tributos la nacio11alidad del co11tribuycnte es generador de 

incontables problemas de doble imposici6n intcrnacionnl,en vi~ 

tud de que la sensible movilidad de las personas y capitales -

en la vida mod~rna, ya que, mientras un individuo nacional de 

un país est~ sujeto u la imposici6n de su patria, en caso de -

que real.ice algunn actividad lucrativa o tenga bienes en el C.!_ 

tranjero, se ver~ gravado por dos o más jurisdicciones tribut~ 

rias. 

Por csla raz6n, en nl1eslro concepto la sola vinculaci6n -

politica que emerge de la nacionalidad no es por si misma sufi 

ciente para croar un derecho de imposici6n, a~n cuando en prin 

cipio implica la obligaci6n de ¡>agar im¡lucstos. Este criterio 

estA hoy superado por el de la vinculaci6n econ6mica del indi-

vi duo sus bienes (12). 

(12) .-
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M~xico, por ser un país de gran abso1·ci6n de capitales y 

por el movimiento migratorio intcrnaclr)rial, n>1 podría i..lt:eptar 

en forma catcg6r1ca y 6nicn el pri11cipio d~ 111 v1ncul~ci6n po­

lítica del incrsionistn cxtranJero, ya r¡ue, df· accplilrlu, rc-­

nunciaria a u11a gra11 rccduduciór1 fiscal, situ.Jcibn absolutume~ 

te inaceptable dado el Rrndo de d0surrollo económico que posee. 

- 2.- EL DOMlCJLlO. Otro dC' los crile: iors pura oetermj._ 

nar el ámbito de la!> personas sometida~.; ai Jio,'er t.' 11~1nt 1cro -­

del Estado es el domicilio o residencia: L·~·tt.· '.ritPt !<> l:'~ uti-

lizado para considerar como contribt1ver1tes a los re~iJentcs <le 

un pais, sin tomar en cuenta la nacionalidad de los niismos o -

el origen de los ingresos gravados. 

La noci6n de domicilio que se considera es la del J>crecho 

Fiscal, que no coincide con la del Derecho Privado 1 pues no es 

necesario otorgar una nm¡ilitud y flexibilitJad mayor· nl ~onccp­

to tributario, dado que la actividad del Estado, al llevarse a 

cabo fundamentalmente con los recursus obtenidos por medio de 

la recaudación de impuestos 110 puede estar sujeta a criterios 

estrictos de Derecho Privado Q!IC p11rrlnn ohs:r11ir su fur1ci6n. 

En casi todos los sistemas legisl<1tivos se tiende a dis--

LJ..nguir entre la noción de dnmicj 1 io Jcl Derecho Civil e 1 --

r:c•;1cPptu _i: ... ridico tributario del mismo; ;1sí. 1 en nuestro Dcre-­

il'lll'~'L'S que el Art trulo 29 d('l Código Civil del Distrito 
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fe,ierul. 

En materia camón y para toda la Rep6blicn en materia fed~ 

ral establece: ''El domicilio d~ unn persona física es el lugar 

do11<lc 1e~1de c0n el ¡irop6sito de cslnblecersc en 61; a falta -

de ~ste, el lugar donde ticr1e el principal usienLo de sus neg2 

c..ius, J d fd!ta de Ulll'" 11tro eJ lugar doud(' S(' halle". 

E11 esta <lcfin1ci6n podemos apreciar <los elementos princi-

pales, uno objvlivu, (1 sea la residencia de la persona, y otro 

subjetivo cor1sisLente e11 el prop6sito de establecerse en el l~ 

gar. 

l.a residenLid qul· para Rujinn Villegus ''es el lugar donde 

una persona fjJa tcmpurai·jamentc su habitaci6n'1 (13), en el d~ 

recho civil, no cunstituye por si sola el domicilio, si no va 

acompafiada de el prop6sito de establecerse c11 el lugar. Por el 

contrario en el Derecho Tributario, 110 se atiende en la noci6n 

de domicilio al 1•lemPnto subjetivo e internacional que caract~ 

riza al domicilio civil, porque la admi11istraci6n de los trib~ 

tos cxig~ una r~pida recauduci6n, incluy~ndose en el concepto 

dv domicilia 6nicHmPnte situaciones de fácil aprcciaci6n obj~ 

tiva; es por eso. que en mate1·iu fiscal en ln noción de domic! 

lío de las personas íísicas st.~ d.:1 preferencia al lugar de res.! 

dencin habitual y n.1 lugar de renl izt1ción de negocios que pro-

<luzcan obligaciones fiscales y, e11 cuanto al domicilio de las 

personas morales, !·!! otorga preferencia al centro principal de 

(13).- Rojina \'illcgas.- Cor.ipend10 de Derecho Civil. vol. 1 México, 1985~ 
Ed1t{)r:1 Porr{¡;1, S.,\. p.íg. l+S. 



la act1~idad o de la dirección efectiva dP la e~presa, que --

puede diferir del do~1c1l10 ~i,il. 

Esta nccibn de doruicil10 fiscal f~4 ac';,~add en la Con---

venci6n ~Odclo para Evitar la Ucblc Tr1buL~c·~n. 1e la Or~3ni-

iaci6~ de Coopcr~ci6n y ne~Jrrollo Econ6ci~ ~).-:-.~ .. [.),en su 

artículo IV, párrafo III; "cuanCo, por r1:··:·r. r!c 1.a~> estipula--

ciones del pArrafo I, una p1•rsana u (1tro f¡1i:\·1duo es reside~-

te de ambLs EstdJL·~ co!1t~atanres era el ctiai el lugar de i!iret-

c1ón efec:_1.,,·o esté situado'' ( 14). 

Otra <le las pr1nc1pales diferencias ~011 a ;:oc1~n de doml 

cilio en Derecho Ci~il, es qt¡e, para efectos f i~c~.c~ I-1~ ie--

yes correspondier1te~ con frecuencia aa~1tc11 ~a pruralidaG de -

do=ic1lios fiscales, como aquell0s casos ~n que el contr1buyerr 

te percioe ingresos en diferent~s lug3res, ya sea porque pres-

te sus serv1c1os en diversas ne~ociaci~ne~ di~tintas unns fe -

otras, o tenga varios establccirnientc1s co~o la 0fic 1 na ~at:iz, 

sucursales. dependencias, agencids, '!es~<lchos v bodegas, casos 

en los que cada esta~leLim1ento ~ntcrdr~ e! l~pu~~t0 en la of! 

cina de su adscr1pc:ón, Así el articula IS JPl C6dig0 Fiscal -

de la Fedcraci6n cons1dcr3 doffi1c1lio de :as ¡1 crsonas tísicas 

''i~c1so 1 - A.- El pr1nc1pal asiento Je sus ne~oc1os: cuando -

ne. real1cun d1Lhas act1vidn~cs ~ pr~stcn ~~rvic1os personales 

:···\Qnend:r•ntcs, el local que ut1l1cc11 cono buse fij3 para el -

- l)rganizac1ón ~~ ,:,. operac1or: . Lles:a::o.:lu :::.c· .. ;;é-r:.!C•:., :1::-3:t Doubl.e Ta 
xation Convet ar. (l;, lncor..e a:1J C.1;:>ltai. ¡.~e¡urt cf th!2 0,C.D.E. Fís:-
cal Co>.2;1tee, 1 ·n~1 .. p;, • .:.: ·, ~. ~ 
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<lesem?efio rtc sus actividades. En todos los demás casos, ln ca­

sa en que habiten''. 

Estn posiblidnd de q11e existan varios domicilios disca--­

les, significo uno desvinci6n del ¡irinci¡)io d~ unidad del dom! 

cilio en derecho privado. 

El domicilio o residencio, como criterio dü sujeción al -

podur tributoriu es csccncinl porn los paises exportadores de 

capital, pues son 6stos los mós interesados en gravar los in-­

grcsos de los residentes en st1 territorio, no obstante que di­

cl1os ingresos se hayan obtenido en otros países. 

Ni el criterio del domicilio o residencia, al igual que -

la nacionalidad, podrían ser suficientes para basar un derecho 

de imposici6n, porqu~ una persona puede percibir muchos ingre­

sos fuerG de la jurisdicLiÓn del país del que es nacional o r~ 

sidentc, caso en que el país de donde provienen esos ingresos, 

estaría imposiblitado a gravRrlos fiscalm~nte, pu~s la persona 

que los obtiene no es nacional ni residente de este Último. Es 

por esta raz6n que se han adoptado adem's <le los criterios de 

vinculaci6n política (11acio11alidad domic1iio), criterios de 

vincul~ci6n econ6micn, 6stos con mhs arraigo en las lcgislnci~ 

nes impositivos de paisos en desarrollo, como el criterio con­

sistente en la TPoria de la Cuente del ingreso gravable, misma 

que después explicaremos. 

Los paises importadores de ca1>ita-1 prefieren la adopción 
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de crtterios de vinc11laci6n aconómicn por ser los que reciben 

n~s in,ersio~1~ta$ cxtran_jcros, sin tener correlativamente in­

\·ersioncs de sus 11aciu11ales en ~alses extranjeros que nivelen 

las recal1daciur1es i~pusitivas que dejarian de pagar los extra~ 

Jer0~ no rcsidentP~ c:l el país, si s6lo se adoptaran criterios 

de vinculeci~~ politice. 

1:11 lo~ ¡1n!sPs J~11.lnr1·~ o importadores de cnpital a pesar 

de as1gnar prc~pondera11r 1a a los vínculos de dependencia econó­

mica, se incl11ye el Jom1cilio como criterio de sujeci6n irnposi 

tiva pnr sus ventnJas en la tributaci6n nacional interna, para 

el cobro deter~1naci6n de los impuestos y los problemas que 

st1r~en Jel sistema federal de gobierno e11 cuanto competencia y 

jurisdicci6n impositiva. 

2 - 3.- EL ESTABl.ECIMIESTO PERMA~ESTE. El concepto de do-

micilio asi como el de rcs1Jcnc1a, presentan bastantes difi-­

cultades ~~ra su determ1nación cuando se refieren a personas -

colectivas, especialmente grandes emprsas comerciales e indus­

triales opera~do internacionalmente, por lo problcraas que sur­

gen para concretar el lugar dr d1recci611 efectiva de la empre­

sa, a~i co~o carnbi~n el lu~ar donde tiene el principal asiento 

de sus negocios ~ J1¡1 provocndu que rnucl1ns negociaciones se con 

sideren docic1l1adns e;, varias naciones para efectos fiscales. 

Ante esta situación, los países exportadores de capital, 

los C\1ales tiene:1 ~mpresus en casi todos los países del mundo, 
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represent6ndolas bstas grandes canli,ladcs J~ ingresos fiscn--­

les. hnn elaborado ln t~oria del ~stablecim1~11L0 ¡lermunentc CQ 

como criterio par:1 cobrar im¡1~1e:1tns; te11ri~ ;u~ !es permite 

evitar que se Rfi.1\·e u l:i~ empre!->a~. dt• s~1s ·~ 1• iona1Ps c•n el ex-

t r a n i e r l'J y :, e ~' r '·'ju z e ·1 n C' n su pe~ _]u i e ¡ r) ·~ • ~ · , ~ • ; \i u t .1 e:! n ri P t; • 

L:i teorí:1 dei ('Stahlccimiento per:;i~1nr.:ire rr·opone qui; no -

operando en él y obtcnit·nd·.) util1l1c1dP:"', n1. cu€:11te11 cun un P!.<t!!. 

·ta f orm·i ·l f' 

operar es pos1ble ~n L1 ~1ctual idad gr:1c 1a-.. .:1 dt~_~,Hrollo de ~­

los mrdius de comur1icJci6r1 y los sistemas ;~0d~r110$ de arlmini~-

un mismo lugar. 

Los principillPs elerne11tus de la noción del establecimien­

to permanente scfinlü c:u1J1~1li Founruuge son: a).- aulonomla -­

económiro-rnntrihle: b) .- un¡_¡ instalación que exige oh jeto~ CO!". 

perales fijarlo~ Pn un lugar dPtPrmi.nado; e).- que forme parte 

de una empresa; ,ll.- con caI·~ctcr permanentt·, ~sto es que seo 

utilizada dura&!e(·am1•nle en el cu~dro gc11crdl de la actividad; 

e).- que ten&~ rel~r16n co11 rl nbjc•to 1!~ la empresa (IS). 

La Convenc1611 ~!Odelo de la Otg.1n1~~ct6n de Cooperaci6n 

Desarrollu Ecun6mico (O.C.D.t.), considera como establecimi~n­

~ermancnte en s11 artícul0 So. ''cualquier local fijo de neg2 

!'.:>).- Guill1ani j\.urirr.:u,;l', op. cit., pclg. 393. 
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cios en el que !:.C desarroll<~ t•}tal o parci;:ilmcnte, la o.ctivj-­

dad de la empresa'' (16) 1 entre los qu~ ~cfiol•i J~~ centros admi 

nistrativos, las suc.urt.alc_·s, las ot 1c111ds 0 1.ns ffihrtc.:1s, los -

talleres, las minas u otros lugJres de t·xtr~cc1~n, obras de -­

construcci6n o i1roycctos d~ mo11t.t_¡e 1¡ue ~xcrtlu1 de doce meses 

de duración. 

La Asociac1ó11 fiscal lnternncionul t·n su congreso de Est,9_ 

colmo en 1967, sugiri6 que no st• cons1derc <:orno u11 l'Stableci-­

miento sujeto a impuesto, cu~ndo unu gt•ntc s11b0;1Jinad0 sin --­

fuerza para celebrar cuntr~1tos tenga d1~pv;::01P un Jugar fJjo 

de negocias pr·ovisto ilc mercanci&, así cnmo los lugares fijos 

de ser .. ·icio~ de mantenimiento y Ju!j cent ros nac1pni1)es y regi.Q. 

nalcs que impartan cor1oc1mientos espcc1aliiados o asisten~ia -

técnic!l. 

El criterio del estahlecimie11tu permd11c11te no ~orivienu -­

que se aplique en los paises que no han ;1lcanzado un consider~ 

ble desarrollo económico. ya que pcrff',t ! t: a las empresél.S de 

países desarrollados ohtenet importante::. 11~, l i :,1dcs en los pal 

ses donde operan sin pagar lrnput:.,t·J~; pnr 1 •. tanto. sólo es 

aconsejable su aplicaci611 en trutadu$ er1trP paises de igual 

grado de dcsarro1111 ec 1Jn6micti, Adem~s c'imo apuntn Carlos del-­

Río Rodrigu~z ''los ~aise~ 10¡1or1.odor~s de capitule~ no deben -

aceptar esta soluci6n y~ '¡ue s1 ~1 ¡1~!~ nrreedor o exportador 

(16).- Op. tit.. p:•. 4:, y 44. 
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de ~ílpltal obt1f~ne la duclaraci6n de un~ tesis general que -

le seu favorable, s61o ¡1aru casos es¡>ecificnmente determina-

dos podría llegar a admitir poster·iormente que el Estado do~ 

ner 11 
( 1 7). 

2 - 4.- TiílP.JA DE LA HEHE DEL fNGHESO GRAVABLE.- Ante 

la i ns uf i e ienc. i a d .. · 1 os e r i l t.'r tu~, t·): pues tos cir1t.e r iormcntP se 

ha propuesto l<l teoría de i,, fut:•11tt· del 111~rcsLl gra\'able. PQ 

s1ció11 sostcnidü f1.!n•Jamentalm(_•ntt• pur los países düudorcs o 

los cuüle~ SP t,l,t 1enen la~, ut i l idadt•s dC' las ernµrcsas extra,!!. 

jeras, no les sat1sface11 lo~ criterios de vincul.1ció11, sien-

do por ello, ~ue nf1rman que ~¡ Estndo er1 dodnc están situa-

~os l0s biPTlf>~• •\ rlnnoiP ~P producen las utilidades es el que 

ti(;.nc derecho;; i::-.~:rirH"r trihuto~. <>iri Alt>!Hler a lu nac1onnli 

dad o domicil1n 1lel c011tribt1y~nte, es tlecir, aplicando un --

critcri0 de vinculaci6n ccun~mic;i. 

E~Lc crit~rio en nue~tr~ r1pir11~n 1 rPsulta el m~s conve-

nler1tc e11 pai&cs c.cJmO ~óx1cu qU(! es u11¡1 nHci~n j1n¡1ortadora -

de capital~s, ¡lu~s si adoplar:1 ~r1icamf·nte criterios de SUJe-

ci6n p~rsona], d~_]<líÍD de fPC<lU<lar murhus lllKTCSUS fiscales 

prc1vcn1entcs d1: l.1s rentas 1lcrivnclas de inversiones extranj~ 

(17).- Del Rti:.. RrJdrísrnPí'. Cnrlos, J;1 <lfJble 1mposíci611 internacional. Re-­
-.•1stn riel Tr1Írnnal tiscal de la rc:derncjÓn, f;egundo nÚml!rO cxtra­
ordin,JflO, ¡.;~·!~. 59. 
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ras. 

El principal vrc1ble~~ 1ue s~ t1re~~11t;1 re~oecto & la te~ 

ría de ld fuente <lel 1r1~re~u. es prec1s~m~1¡1 · ·~terminar er1 

qué país r~r.á si lltdda l:"l !ut.·nll· :· µar eso r.·icne rl!.:!recho a --

gravar el ingreso i1root1Lidl1 1:11 '31: t(:rr1t(•t·i·. 

li!1gr1 l~. '-hrgílin Clinsiticra cnmo J uen1" riel 1n~reso en --

gu1cntes: 

a).- Por 1') q11P tJica a irr.put..•.stvt> ll'.1lf '• 'l'IL' re(ac11 so-

ti r l:' la e o r.. h í n <1 ,. 1 ·~ n d P 1 t. a p 1 t 1il \" ,¡e 1 l r d l1 a .l f.; un i dos va r d í o!.. 

mar las cmpresds, la fucnlf' L1 c011:-,!1~u\'L' t•l C5fhlr.io territ~ 

ria\ donde ln 3.Lt ivi1iad ml!ít.ilnt1 l dt! 111 empresu se desnrro-­

lla1 y de la cuE1l ~e 'lerivan ir1gresns gravables por 1mpues-­

tos reales. 

b).- Fuentes en l:.aso dé impllf'~.tos objet.tvos. i"1aL:11¡Jusc 

de impuestos objetivos, la fue11tc posa de un país ~ 1>tros, -

cuando existe r~no1sión de c<1pit,des; dcomp;if;a al capital don. 

de quicrR t¡ue se encuentre pr;>,lucic11du, ~ ¡1r,r lo Lanl'l n0 in 

tcrvivr1c en l;\ d1•tPr~iin~1ci6n 1\e la fuent(' 1 lci rc~ide11c1a ilel 

due1io d1..~l r111s1r.u . 

..::itÚi1 en dnniiL• rL·s·i1l,1 c.·l su11..~t\1 obligado al pagr.. del trabnJo 
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cios per~o11alcs se ubico en el Estada en donde se haya el --

orige11 de sus ingresoA, y no se loma en cuenta el sitio don-

de desempefi11 sus lnborcs.''(185. 

~l<tr12<:1in Beñ::il;1 que dcb('n excluirse de la teoría de la -

f11unte aquellas 0¡1c1·acioncs dr compraventa de lus c11alcs se 

oLtcn~n 11n i11~rcso Je 11r1 pats, ~i esto operación se realiza 

directamente en Mcrcudo it1tcrn11ctonal, o srn, en aquellos e~ 

sos eJi Jos qu~ 1111 ve11de&lor obtie11c ingresos po1· lo enajena--

ci6n ~tc sus pro1luctos o compradores de otros pa-Íses, reali--

zando dicf1ns tro11socc1u11cs 1lirectamc11tc por pedidos o solici 

ludes al V(·nc\edor, si11 que exista en ul pais de residencia -

del aciquir~ntc, ninguna persona sujete con relacibn de depe~ 

de11c1a o subordinaci6n 111 enujct1ante, como lo seria el esta-

blecimienLo de unn sucursal, una age11cia de ventas o la exi~ 

tc11cia de u11 inventario de mercancías en el país comprador, 

entcndi6nduse que estas operaciones s6lo J~Lan s~r motivo de 

impuestos arancelarios. Por ejemplo, en el cuso de que un r~ 

sidentc mexicano solicite por cualquier medio de comunica---

ci6n de una empresa extranjera residiendo en el estranejro, 

el envio de u11a determinada cantidad de mercancías, el ingr~ 

so que olitcnga la CQprcsa vct1dedoru extranjera no seró moti-

vo de impuestos mexicanos al ingreso, sino que 6nicamente se 

gravará la o~ierac16n con impuestos a 1n importaci6n de los -

( l8) .- ~targúin llugo f\, Problemas de la doble tributaci6n internacional. 
Puhl icado en Revi.sta de Comercio Exterior. Tomo VI 1956 pp. 460 y 

1,61. 
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productos internados en el país. 

La teoria de la fuente del ingreso gra,·ablc se ha in--­

cluído en casi todos los tratados intcrnaci nales vigenlcs,­

para evitar lo doble tributaci6n 1 tamb1~11 ~;e hJ i11cli1id1J Pn 

la mayoría de las legislnciünes f:iscales i11t.erna:., principal 

mente en los países de menor de:~ar·rolli1, .';1t unc1{in CJill' ~·.:!ex 

plica porque siendo casi nuloB 1o.s in¡:rc.---;n~ derivn·lo~- de in­

versiones en el extrr.in )ero, no exi.:;U: ne(.··.': dod de p:-nu~ger 

a sus nacionales o resiricntes C"CJntra 1.1 ¡:u,_ P l!a;· 1.•;1c iu11; --

además, el imponer gravámenes sobre ingrese derivado5 del -

extranjero implica dificultades y costos ;1dministrativus que 

son costeables pül lo exig110 de ln posible rccnudaci6n. 



C A P l T U L O 111 

MEDIDAS INTERNAS O UNILATERALES PARA EVITAR 

LA DOBLE TRIBUTACION INTERNACIONAL. 

1.- 1nt.roducci6n. 

2.- Razones pura evitar la doble tributación por medio de la 
l~gisluc16n de cada pili~. 

3.- E~cnci6n de los ingresos de fuente extranjera 

4.- Crédito del impuesto extranjero a cnrgo del impuesto na­
cional. 

5.- Drducci6n del impuesto rxtranjero para efectos de la li­
quidnci6n del impuesto nacional. 

6.- Posposici6n o diferimiento del cobro del impuesto nacio­
nal sobre utiliclndes retenidas en la fuente. 

7.- Descuento del impuesto potencial 

8.- Descuento por inversiones. 



44 

CAP!Tl'LO !J[ 

~IEDIDAS IHER~AS O ¡·~;JLATERALL' l'AR.~ EVITAR l..\ 

DOBLE TR!BPTACJO~ l~TER~ACID\AL 

1.- lntroducc.ión. 

En \·irtud de> ;¡ue la rlohlP trihutar1/>11 int._·ru:Jcional es causa 

e i r de F 1 o r P ~; Z :i \' il 1 u : "e o ns t i L i..¡ y e :1 u r. d ti a : : 0 r a 1 e,. ri n :_ ,-1 .1 a en 

c. o n t r a de l 1 l t_., r t• r.i u,. i ;¡¡ l en t z1 d e e ;:i p i t :i les ;. t t .:i ha 1 , , r-> n t re 1 os 

vado al intensll1carsP dicho mov1m1entr; dt· c~.qdtale~ y trab_!l 

tar los i11conven1entcs Je la duble Lr1hut,1c16n \ l l. 

Entre las medidas 'll1f> se han prrJpuesto p<Ha r-.:-i.1 fín, ¡.>~ 

demos d1sting11ir las 'lue tomJn lJs nacio11es unilateralm1·11Lc, 

tambi6n llamadRs ~edidas intrrn11s v las mclli<las internoc10n~ 

les que se determi11an v a¡ilican por medio de tratados ir1ter-

nacionales cc:LebriH.l-i~ ¡iu1· los ¡i,1íses int•:rt~sado~~ er1 la solu-

ción del problem~. 

Los p r l P r.: r os es i u e r sos ser i os ~L) r a e.,. l t d r l d d o b 1 e t r i -

bulucii)n, S(> red! lldrun E>n el trnscurso dE•l siglo XIX, curas._ 

teriz~ndose p11r s~r advptaclos en cada pais por Stl lr~is\a---

ci6n int~rna y basJtse en el princlpio de la reciprocidad; 

FrnestL~ FL)r.._·~ ;:;J\ub: Elementos de i inan:-. .J.s públicas. 
~1l;x1..:-0. ¡:¡;:.¡¿, Hl. i' :rú.:i, S.A., pá¡;!. 1(1·; 
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como untecedentes de la primera aplicaci6n en esta materia, 

podemos citar n una Jey de los l'aíses Bajos del afio de 1819, 

por la cual se eximín11 a los propietarios extranjeros de bu-

ques, de la ol1lignc1611 de l1acvr ~rectivu la patente comer---

ciul qu~ er¡1 obligntoriu eri flol¡1nda, siempre y cuando se - -

dicru a los s~~ditus ho/a11descs ¡1or lo5 paises ir1teresados -

en no pa~ar ese gt3v~mPn, ig11al exención; sie11do así como se 

vía de reciprocidad (2). 

En Alernar1l3 se prom11lg6 tina l~y federa] el 13 de mayo -

de 1870, de acuerdo con lu cual, un ci11dada110 alem6n estaba 

sujeto a impuesto~ directos solamer1tc en el Estado de su do-

m1cil10 0 1 cuando ~e tenía domicilio en el Esrado de su res! 

dencia; respecto de las bier1es raíces y la industria perma--

nenre podían s~r gr~vados 6nicamentc por el Estado donde es-

tab~ la propiedad ir1muehle o ~onde estaba situada la ncgoci~ 

cié.in, 'i h:~{~ V::.lri;:.;:; de cst.1::. rit-!goc1ac1ones, el impuesto --

era di~id;do cr1tr2 lu~ varios Estados de acuerdo con una pr~ 

porción deter~1nada. 

Alfredo Colarusso ~firmn que en f1 rusia y Austria sus --

respC'r:t.'.\·as 112~i.sLH.io11es fiscales "buscaron siempre de evi-

tar con r::ucl10 cuidado Jas dobles imposiciones, inspirándose 

estas dos nationcs en las disposiciones contenidas en la ley 

("2).- MiP,uel Boumdnl.- Rccencibn de }(] d1Jblc o múltiple tributación in­
ternacional. f'ubl icado e11 Re\•i.sta Fiscal y Finandcra, julio de --
190 7. pág. 20. 
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imperial de mayo de 1870"(3). 

En Suiza, la Cc1nstrucci611 Federal de 1874 imponía al r! 

gimen federal la 0Ll1guc16n rle ¡iromulgr1r le· es pruviniendo -

país fue el que tomó lo respons,1h1l1dad di:> r l'S';J 1:pr 1o5 pro-

blcnas rc1nc1onad1is con Ja'.; m~lt1¡ile~; tri!1ut.ncioncs. 

Lns mPdirlas IHI t't nas n pr<•crdi1:1lt•ntn.- 11ni later13Je~ para 

evitilr Ja doble Lr1buunión tntt•rn.:1cion.iI, consisten en lus 

leyes reglamento~ u c1tras disposiLiones d.:: '.ar. '(·J Jeg.isl.:1-

tivo que un Estnclr1 i?xp1de en el CJPrci~11; ,Jt· su Suberonia as 

tuando en forma exclu~lVd t!cntru de su órbita jurisdiccio---

nal, .sin que p.Jra la ad upe 1ón de t'St-1S mcd idas Sl' con::>tilt e 

convenga con otro Estada sob~rano la forma e contc1:iJo de 

las mismas, siendo por lo t3r11.o obligatorias y aplic~ble~ 

6nicamente dentro del án1bito de su Soberanía. 

La fornra más vvidente 1ie la aplicuci~n de PSas medidds 

internas por parte (!el Estado resulta de ]ns leyes que otor-

gan concesiones a los no rPsider1t~s. exer?ci.Jnes hastR por --

ciertos proccntajcs rn los tributos sobre algunos ingresos -

específicos, o en el estimulo que se dü ~ cmpres~s furaneas 

para cfcct11ar neg<>t1aciones 1lentro de su terrilor10, como --

las adoptaddS en el St'gund•1 ¡•,'1rraio de la t.rncciÓ11 l f f, del 

artículo )Q de nue~Lra l.cv tlel Impuesto Sobre la Renta, que 

: ·.~). - Alfredo CoL1ru;>.:·c:L .- Lu doblt• l ributilción en el carnhio internacio­
nol. C.E.D.,\. P.1'.lu.J, lt.al1d, pf1!-:. 39. liléldo por Franci.sco De La 
Car?.i. en Dererhu Financif·n·· ~lexic~rno. Edi. l'orrúa, :-1.A. pág. 57. 
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~c1·m1te ul co11tril1uyet1te deducir del impuesto q11c le corres­

ponda pagur en M6xicti, el impuesto que h~1ya cubierto en el -

pals donde se origi116 el ingreso que se grava. 

2.- Razones pi1ru eviti1r la doble tributacl6n por medio de la 

legislacion de c¡1da pnís. 

I.as autorida(les L1·ib11tarius de cnda país, se preocupan por-­

evitar la doble ti·i butt1ciún, por las Riguientes razones tom!!_ 

mos de las que sefiilla Flores Zuvala. 

"1.- Razones de equidad, es decir se considera que no -

es justo que dos rentas iguales en su cuantía y en su natur~ 

leza soporter1 Jif~rentes cargRs tributarias s61o porque uno 

tiene su fuente de11tro d~ 1111 mismo pi1ls y la otra en paises 

diferentes. 

2.- Razones derivadas del inter6s de jncrementar la 

irradiac!6n ccon6mica del país. Esta se truduce en exencio-­

ncs o atenuaciones del inipucsto concedidas por los ESLados n 

los capitalistas y emrpesas domiciliadns en su territorio, o 

o sus propios nucionelcs en lo relativo a las rentas prove-­

nientcs de inversiones 1fc capitales o de establecimientos i~ 

dustriales y comerciales en el extranjero. 

3.- Ruzor1cs fundadas en el deseo de atraer capitales o 

empresas extranjeras. Por eso, ciertos pnises nuevos pueden 

encontrar ventaj.'.l en rcnunc iar n la p<>rcepción de los impue~ 
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tos que gravan los intereses de los cnp1talcs tomados en ---

prestamos en el extranjero, o la~ renta~ 11~\1.1rtidns por su--

cursales de sociedades extranjeras. 

4.- Razonf's fundadas 1..•11 la \·c,}untdt! 1 ·~ ,st i1:1ular en ge-

neral las relacione~ eco1t6m1cas et1 el pla11u !nternactonal. 

bajo condiciones 1!e rccipr11cidad'' (h). 

Los proccdimiC'ntos 1..'mplL•11tlos prlr<i ;11 ·.-1;1- t·1 i'I t,b ! e:na 

de l a do b te 1r.ip0 s l t i Ó n por :-:1 ':! d l o de 1 il l e · · ' : a t'.: 1 ' ,. :! e e a Ja 

país pueden st..•r los qU(' men.-i(Jnare~os 1;1.'1:; 1 ·l.:1;1: q Ul': d.!: 

hemos considerar a ln lu1 tle los ~igu1cntes ~bJ1~t1vos: 

a).- Como medidas para lograr l.i 11e11t1,1:i{L11l fiseod con 

resperto del~s inv¿rsiones renlizadJs 1:11tre l'UÍSt!~ desJrro--

llados o entre países en desarrollo. 

b).- Como incentivos fiscales respecte• n las inv0rsiu--

nes realiz1idas por paises desarrolldJos en países en desarr2 

llo. 

1.- Excnci6n rlt• los 1ngresos do fuente extrnnjer~1. Un país 

puede eximir ~e sus irnpucstos sohre la rrnta a los it1Rr~sos 

de fuente exlrunjl!Ia í~n ,·irtud de .su le;..;islaclÓt1 nocional, -

e~itando ;1~i, 4u.· se graven dus veces: g0neralmcnte esta ---

cxenci6n se li~ita a 111grvsos de c11!rrtas categorias deriva-

¡ 0 ~ de fuentes e~tra11Jcras, de cont11rrn1d~1d con la def1nici6n 

,.t.).- Flort-s b1vaL:. ErrH .. '~tc, Elc:m.'Htn . .; dt• f-inan,:as públic,1s mcxicnnas. 
Ed1tt;f¡Jl ~\.,rr1ta, S.A. ~lé:dcc', 1986, p(1f!. _¿q3 
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adoptada ¡1or },1 lC')' quf' concede ese beneficio impositivo. La 

vxc?11ri6n le~~11l 1!e 1<1s i11gresos rxtrunjcros, se prescribe ca­

si s1c1nprc pur11 utilida<lcs de e~tablecimientos ¡1ermanentes -

en el ext~rior, u las rentas ,fe los bic11cs raíces en el ex-­

trut1ipro V a 10s dividendos per~it1idos por las sociedades Ilft 

cionales de cn¡iil11l, ~11 co11secu~ncin, se a¡ilica este m~todo 

a la iTlversilln. 

l.ii exencl~111 \1~gc-1l ele 101:> in~:resof. tle fut•nte extranjera 

es por lu general 1111 i.lliciPnte a todas la inversi.ones extran­

jeras, tant0 n las ~1tundas en paises en desarrollo como en 

paises desarrolludcls, 

Las principales urgum~ntos en favor de lu aplicación de 

esta medida son: primero, ~uc constituye la máxima desgrava­

ci6n quP puede olor~ilr un país importador de capital y. se-­

gui1do1 que cobra al inversionista en una posici6n de igual-­

dad en el pnís de }Q tuente, ya que la curgu tributario so-­

bre ln imposic16n es determinada en ese pais. 

En Psta formo, los concesior1c!s tributarias otorgadas -­

por el país de la fuente no sosn reducidas o eliminadas por 

el im¡it1esto del país de origen clel inversionista. Se evitan 

de esta manera los c~lculos antag6nicos de los ingresos, ya 

que el inversionista s61o está sujeto a una jurisdicci6n tr! 

bu til ria, 

Corau tercer mórito de este sistema, se apunta que la --
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excnci6n rcconocidn d las utilidildes de las sucursales ex--­

tranJeras, pone a las operaciones de l>!>t.L; t•n igualdad Lrib.!!_ 

taria con las real1z<1dns por intermedio dl• íií-lle:s extranj.!:_ 

ras, con lo que se el imJ fli..in las tlitPrenc. ~.1.<o de trato fiscul 

según la forma que ut. i 1 ice la empresL1 en su3 (ip1..:raciones en 

el extrünJero. 

A las anter1ort.•s vent.ijas i¡ue hemos :-,e: _Jl¿ido, se les hu 

criticado por razones ¡Je car~ct~r genPr~l sohrP todo, por 

lo que toca a su repercusión en p<...1Í~es en ,11 sarr ·~lo. En lo 

general, encontramos que tJn país que soste; 1 ld lguJ.ldnd 

tributaria, estará propiciundo una discr:ir.i1:.acitn1 !"iscal, 

respecto de los inversores nacionaleF er:: r··lación con l.a~: 

personas que invierten en el extranjerro, debido ;1 i¡ue los -

primeros están sujetos a impuestos en sus rer1tas mienlrils, -

Ahora bien,el mótodo de lu excnc16n del impuesto extrall 

jero como incentivo fiscal para invertir en países que est~n 

en vlas de desarrollo econ6mico, puede no ser muy efectivo, 

pues podría alentar las 1nversio11cs en paisrs industrializa­

dos cuyos tipos impositivos sean inferiores a los del país -

de origen del invers1onistd o u los d~ los países en dcsarrQ 

l lo. 

En la misma forma se puede decir que el m~todo de la 

exenci6n no es muy conveniente 11nra lograr la reinversi6n de 
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111s utilidttdes obtenidas en un país en desarrollo, ya que el 

inversionista extranjero no obtiene ninguna ventaja fiscal -

en su país de or(gen si repatría sus utilidades, cosa que no 

sucede con otrtJS m6torlos para ev1t.nr la doble tributnci6n, -

como veremos m~s ade1nnte, aunque la anterior nfirmaci6n no 

de~conoce rtlJC si existe 11na 0xpr•ct·~tivu ruzonnble de ganan-­

cias -cn el pafs en clesarrollo, es muy probable que haya una 

reinvcrsi6n d~ l~s re11tns obtenidas en bl. 

La pri11cipal 1!esventaja q11c se advierte al adoptar el -

m6tollo de ln exe11ci6n, deriv11 de ln estrecha relación que -­

existe entre esa medjd¡1 y los alicJe11tes que el país-fuente 

esth dispuesto a oturgnr a las inversiones que se realizan -

en su terr·itorio. Los beneficios de una exenc16n en el pais 

exportador de capital s~lo se concretan si el país en desa-­

rrollo complementa esta desgravnci6n con tosas moderadas u -

otras vcntajns tributarias. 

Esta relaci6n tan decisiva desde el punto de vista de -

los países en desi1rrollo 1 true como consecuencia que no se -

acepte la excnci611 como m6todo conveniente de desgravaci6n, 

purquc somete a esos países a 11na presi6n indebida con el o~ 

jeto de que reduzcan sus tasas impositivas, por debajo de un 

nivel adecuado, llevh11dolos a competir entre si para atraer 

las l11versiones extra11jeras, con el resultado de que sacrif! 

can rentas fiscales muy neccsilrias para su capitaliznci6n 



desarrollo ec6nornico. 

Como este sistema de exenc16n v~ t11 ~or1lra de la igual-

dad tributaria nocional intct-na, ~ no e~ muv cl~ctivo como -

incentivo a la invcr~16n en ¡iJÍses de int·~i,r desarrollo y, --

adem6s puede dar lugar a !;1 pustbil1dnd d~ ~~asi6n de impuc~ 

tos por pnrte de c...cir:1edade~ 111ultinac¡,;n:1l:.·"' de capttnl, se -

ha excluícl'-' rie casi t<1dH}-; l.15 legisl::ic..:1one-'"' fiscal~s. 

u d J p t <Í n Jos e t.!$ t. a r:~ l• d 1 11.1 p d r a e\' : t ;\ r 1 <1 <1 o !J ! e t r i bu ta e ; e 1: , 

preferentemente en tr<.Jtddo:~ tíltl·rn.Jt:lu!l ·.1, b i l ·.1 ;- (' r a-

l~s como multilater·alPs, celt~l1ra<los co11 el .i~~0 ohj~to en--

tre paisefi interesados er: no obstru1r e! t lujo de cap1talr~s. 

extranjera Í\lé ampliamente ut il1zad<1 pcr los p:d~es e:::1candi-

navos.Sin embargo en los Úll tmns dos años sin excepcir~n nlg!!_ 

na, estos paises han buscaclu \1n uso consistente en el :~étodo 

del crbdito comc1 el princi¡ial sistema a aplicar, dic!10 ffi~to-

do los trataremos más adela11te. Este ca~t1io t.nn i~portnnte -

del principio del r.1étodo usado para ev1t,1r L3 dolile tributa-

ci6n se t1a lle\<ldo a cabo c11 lo~ ac1ier~us cplchr;1dos ~ltima-

mente con pai~es Je S11dam~r1ca, el Car!nnA y F1lip1nas (5), 

4.- Crédito d1..>J impuesto ext rdnJero a C;'l:-gu dc.:-1 impuesto nu-

ciotial. En la actualidad esta medirla par;\ e\·itar la do--

(5).- García c:tu~res .J.,.-~P Albert·), ~1ed1das para evitar la doble tribu­
l3t iÚn en Su.;c 1 ;1. Public.adl) t!I! lnvpst i~<lCiÓn Flscdl número 48, -­
pp. 7f... 77. 
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lile tributaci6n intcrttacional. es la que utilizan con m&s 

(r&cuencia los paises ex¡1artadores de cap1t~l. La caracterí~ 

tica esencial del cró~iito por im¡iucstos pagados en el extra~ 

jcro, cstil1~ en c¡ue el país de origen del inversionista con-

sid!•ra ill impuesto ext ranjt..•ro dt~ntro de> ciertas limitaciones 

pre ... ·ista:3 en ln lt:•Y, como s1 tuf'I.:-1 un ti ibuto que se le hu-

biesc 3bonndo n s11 propio fisco. 

Las 1 im1 tac1c1:ie!"O qtil' ~>e 1rnpr1nt) 

las s1guicntL"s: 

a).- S6lu ~e 111l~:iLe cióJ1t1J por concepto del impuesto -

sobre la rerltd piig~dl' ~gobiernos centrales o federales de -

paJGe~ extr:-lnierns, nri ronceJién<lüse Pl beneficio por impuc~ 

tos ~agadl1s a otros n~~elcs de gl1h1erno, como serinn los pr~ 

vinci1,les, estatnl0~ o munic1pale~; esta limitaci6n existe -

en las leyes relat1\·a~ de la Rcp~blica Federal Alemana, Can~ 

dá ~\éxico. 

h).- El montrJ dei. Lrí'.:d.ito n0 pu€"de exceder del monto --

del impuesto naciondl aplic3blc 3 la renta obtenida de [uen-

te extranjera, esta limitnci6n existe en Estados Unidos de--

Am~rica, CanadA y la Rcp6blica Federal Alemana, nuestro país 

tambi~n impone dicha l1m1taci6n. 

e).- El c.r•~di r•J ¡1or impucstcis p;1gados en el extranjero 

debe usarse en el mismo año en qut~ se pagaron, esta limita--

ci6n se aplica en Estado$ Unidos (6). 

(6).- Organización de Esu1dos Amen.canos, Programa conjunto de tributa­
ci.Ón OEA/BID documr-nto UPC. 15/8, pp. 5 y 6. 
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Si la tasa del impuesto extranjero es inferior a ln 

del gravamen nacional, el pais del invr·rsioriista s6lo recl~ 

mu la suma en que el impuesto nacio1H1] exce.!e ,ft:l impuesto 

extranjero. Cuando el impuesto ~xtr~njerr~ es ~ayor, el pals 

de origen d~l ir1versJonistn no percibe nirig~n tri!iuto. 

La carg'1 impositiva totnl y rt'lll qt1t·'lc.1 dt~t.Prminad:-: ¡1i)t" 

la tasa más cleva1la, sea la i11ter11a o la extranjer.1. ~1 tr~ 

tar por igual a los imptH•stos ll1tC:n1ns y •·:-;tran_tt..•roE: .-;r)hrc 

la rf!nta, los países c¡ui> Jdoptnn 1~st(- si:1.· 1a " r;~:an que -

actúan con estricta neutrill1dud rt·~;pec.ti1 d1 in\·er~~1ones na­

cionales y cxtran]er<Js 'j. como prin•ipio r!P polític<-i fisc. •. d 

ni alienta la inversión extra11j~r~ 111 1,1 11~,_en objeta de 

discriminación, Aunque en teoría cualqu1eru de los dos paí­

ses, el exportador o el importador de capitales. pueden te­

ner derecho preferente para imponer el gravamen, sic11do ~s­

te acreditable en el otro país, en la práctica la apl icn--­

ci6n de este sist~ma favorece al pals de la fuente qu0 tie­

ne prioridad para impon~r el gravamen ucrédit~ble en el -­

país de residencia, siempre y cuando no exrl!rla de las tasas 

del impuesto dom6stico, lo cual, si bien no proporciona una 

distribuci6n equit<ltiva ele la base gravablc internacional 1 

pues sigin1fica un sacrificio para el país exportador de e~ 

pital, contribuye al libre Cl11jo internacional de capitales 

al evitar ul inversionista el gravume11 móltiple sobre sus -

util tdades. 
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Los puíscs que aplican este sistema para evitar la do--

hla trJhutnci6n, tratándose de lograr un igual beneficio a -

los inversionistas nacionales·, otorgan el crédito del impue!! 

to cxtra11jero o aquellos tributos que por definici6n y apli-

ca~i6n cnrr[•spon!lcn al impuesto sobre utilidades en el país 

<le rl:'sirlc~nc i a. 

Siguienrlo u11 ejemplo expuesto por Fernando Baptista Gu-

muc1u, traL;•rem(JS Je omstr·ur como opera contablemente este -

sist~mu, para ~írctos de no incurrir en un error frecuente -

q11e consiste en usimil;1r esta me1ii1Jd a ln del sistema de de-

ducci6n rlel impuesto extranjero, la que incluiremos en el s! 

gu1cntc punto (7). 

En t!l ejemplo que ~parece en el cuodro siguiente, se --

aprecia la forma e11 que una compafiía norteamericana aplica -

el cr¿dito del impuesto pugado en Venezuela en contra del ifil 

puesto que debe pagar en Estados Unidos, por las utilidades 

obtenidas en aquel pais. 

COMPA91A NORTEAMERICANA EN VENEZUELA. 

Ingresos brutos .•..•.••.•....•••.••..• $ 1000,00 

Costos de producción •.•..•..••.•.••..• 900.00 

l~enta bruta .. . . .. .. .. . .. . . .. .. .. • .. .. .. 100.00 

Deducci6n de intereses sobre capital •.• 10.00 

(7) .- Ilaptistn Gumucio Fernnndo, Introducción a la elaboración de conv~ 
nios entre Venezuela y los Estados Unidos para evitar la doble -
imposición inLernacional. Publciado en el T1imestre Económico, -­
enero-mnrzo de~ 1973, México, pp. 15 y 



Renta gravable ..••..• , .•••••...•..•. , • 

tasa nortenmerícana del 52: .......... . 

Cr~dito cuntra ~l in¡111csto venezolan¡ 

IMPUESTO A PAGARSE ES ESTADOS V~IUOS .. ~34.8 

90.00 

46.8 

12.00 

De está ffii.Jnera, el contributycnte ri:, !-<J d1 rectamente el 

impu~sto v~nezolano dul nortcamer¡ca11u 1 sin deducir ol - - -

impuc~to pagado en Venez11l•la al Cditul~r lJ retltJ gravnble. 

El mecan1sn10 dt.>l crédito p·1r im¡ntt•_f;tos c~xtranJ(~ros ~n-­

tró a form.:ir parte de la ler.i~laL1Ón r1 lb• tnt 1 ¡\·~lo~ E'Hil­

dos Unidos de Amóri.ca ~· del Rt~l !}O l'nit~I) e•, una /.:poca ~n que 

los sistemas fiscale~ er~1t rel~tivnmt·nte baju~ y las gra11des 

inversiones en iiaises d~ menor :i~~arrollu ecc>11&rnic0 c0mpr1ra-

tivamente escasas. 

Teniendo er1 cuenta la cxtrd~rdinaria complejidad y di-­

versidad de los sistemas tributarios nacjonales estaL?ecidos 

entonces, esta pretención Je ~~t~ict~ nP11trnlida<l fiscdl q11e 

se atribuye Ell sistema de des~11e11tu por impuestos extranje-­

ros es algo duddosa. llabria, si, una cstrtctJ 11cutri1lidad si 

los dos paises interesados apl1caran conc~ptos id~nticos ,,d­

ra definir, computar y asignar ul ingrc~o irn¡•nn1ble, salvo -

por supuesto c11a11J(1 los impuestos en los paises iie menor de­

sarrl)llo son le) sut tC1-l.'ntcmc11ttJ UaJ(lS. 

Respecto ala~ inver~1011rs 1?11 los paises en desarrollo, 

el principal defecto que ~e encuentra nl sistema de cr~dito 
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por lmpucstos cxtanjeros radica en que las ventajas deriva-­

das de tüsas impositivas bajas en esos países o de lns conc~ 

sienes tributarias especiales que ellos otorguen benefician 

al fiscv 1!el pJÍs ex¡iortador de cupitales y no al inversio--

11ista Pxtro11Jt!r<1, J quien ib11n dirigidas. Así como el ingre­

HO fiscal ¡1a:.a dPl país en desarrollo, que es el que se en-­

CLJer.tra P!I ¡:tí'OtP:~ t.(1ndicionP!:i para soportar este sacrificio, 

al país C!>port;lllur d1· Cdpil .il. 

Una vtnldJll til·I ~1:,temu que se unulíza es que el país -

de L.1 fuente nu se :;l('lllC estimulado pt1r3 fijar impuestos bQ. 

jos, ciJn el objeto 1le compelir por el capital extranjero, p~ 

ro ~l mismo t1Pmpo puvde ~ctuur roino inct•11tivo para imponer 

cargas extra~ a ¡Jict10 c~1pirol. En este caso. el pais de res! 

dcncia podría ne~~rse a conceder el cr6dito por el impuesto 

pagado en cxcesu co11 motivo de esta medida discriminatoria. 

S.- Deducci6n del irn¡1uesto extranjero pnra efectos de la li­

quidaci6n del imJ>Ueslo nacional. Consiste este método para -

evitar la dol1le tribuci6n intcrnacionol, en que cada Estado 

autorice a s11s residentes nacionales o extranjeros a deducir 

el impuesto qup hun de pagar, los correspondientes pagados -

sobre ln mi~ma renta e11 el pais dor1de realizan sus activida­

des. Países comr> Cnn:.idii 1 Estados Unidos , Bélgica, Italia 1 -

Rep~hlica F~deral Alemana y otros lo adoptan en sus legisla­

ciones fiRc.nlcs (~). 

(S).- BaptisLi í.urnt1ci(• Fernando op. cit. piig. 32 
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Aplicando este sislemn, los impucst~~ extranjeros se -­

consideran bajo el mismo co11cc¡ilo que lu~ in·.}ucstos nacionu­

lt!s, o sea, como costo neCl'!~dr10 para ld ol·t .. nció11 del ingr~ 

so, y por 10 tdnto dcduci!il~s para efectos c1~ Ju li1¡uidaci6n 

del impuesto. Siguiendo igunlmcntc t'r1 este 1 ,1sc, a Baptista -

Gumucio mostruremos lu man~ri1 como oµ~ra <:ur1tablemc11t~ este 

método de la deducción del impucstr1 exlurn.it·ro, consí1i1,ranrlo 

como en el anLer111r C.Jt:mplo lo!, 1mpuv!"t o:-; ')'..J:• 1.~1!hl·rú pa~nr -

en Estados Unido~ unn compafií,1 norte111nt•r1 

americana sobre 1ngresos oLtcni•los en Ven~11iela y ¡1or los 

cuales ya pngú impuestos en el país dL· t.-i ! ucnte (9). 

COMPA~IA NORTEAMERICANA ES VESEZVELA. 

Ingresos brutos •• , , .•.•••.•.•.••.•.••• 

Costo de producción .....•....••... , . , , 

Renta bruta 

DEDUCCJO~ES 

1).- fnter~s 5obre cupital •.••. Sl0.0f) 

2).- Impuesto venezolano •••••.• 12.00 

$1000.00 

900.00 

100.00 

Total de deJurciones ............................ ~22.00 

Renta ~;ra·;¡:¡ble ••.•..•..••.•.••.••...•••.••.••••• 78 • .00 

TasJ de Estad!JS [n11\u~ al 52~ 

IMPCESTO A PAGARSE ES ESTAPOS USICOS ....••. $40.5 

(9).- Bapt.i,Ha Gumu<i·1 Fernando op. cit. púg. 32 
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O sen que medi1jnte el sistema de la deducción se ve --­

obligado el contr1l1uyentc a pagnr S5.7 más de impuesto al -­

fisco norteamericano. 

Este m~todo, aun1¡ue rnmhión concede preferencia 11ara -

impur1cr el gravamacn ¿¡} ¡1aís de la ÍtJente, riermite al país -

de r0side11clu unamoyor participaci6n en el total de la reca~ 

duci~r1 Je impuestos, y le da la 11<1sibilidad de imponer su 

propio gravamen, 1111fepe11djl!l1te~entl! riel tributo pagado e11 el 

extranj~ro. 

El sistem-a d0 1.:t d(•ctu• r-:!.Í>n del impuesto es más fácil de 

administrar que (_•1 df'l crédito, puL·s dentro de aquel todos -

los grav~menes extranjeros SP consideran coma costo deduci-­

blc del ir1gr~su gravablc e11 el Jiaís de residencia, y se evi­

ta el prolllema de determi11ar qu~ impuestos equivalen nl im-­

puesto nacional sobre utiJ idodes y son por tanto acredita--­

b J (•S, 

Por lo que toe.u é.l los inversioni.stns, coloco en situa-­

ci6n de desventaja a aqtiellos que invierten en el extranje­

ro con relación a los que ir1vicrten en el territorio nacio-­

nal. Supuniendo que ambos países apliquen una tusa del 50%, 

quien invjerta en el extranjero vendrá a estar sujeto a una 

tas¡1 efec_tiva dal 75~; este sistema resulto ben~fico a los -

contribuyentes, s6Iu si los impuestos extranjeros repercuten 

sobre el costo, pues considei·ándolo <lcntr0 de ~ste, su inci-
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dencia puede ser trasladado. El ¡1cso excesivo de la carga -­

fiscal pudtl3 atenuarse cumb1n3hd9 l~ :l~1lucci6n del impuesto 

extranjero con una tasr.i f(•duc1dn del ir:ipu(· to t:! 1 el país de 

residencia aplicable a los in~re~os dcr1~ddo~ du Luentcs si­

tas en el extranJcro. 

Con respecto nl impuesto sol.ir e· ut1: irlnd~~;j. el sisteílla -

del crédito por l'l 1rnpu .... ·-;to l~~ :n,'i::, •. ..;n;·Lt1:1 nte, ;:'.<T tr__·prL>~;f~l'_ 

tar una carga impositiva, to·i~l ~· e1¡uitat,v;1 µara el co11lri-

buyente y proporcionar u11a 11t~11Lr<ll1d.1•l ~ ~ '; t t:!C i ,J¡¡ il fl -

ca¡1itales. Otorgando adem~s 11na JUsta J1s·. iliució11 tle la b~­

se gravable internacional s1 el impu~st.J t·n 1:1 f11enu.• se 

aplicara como una función csp1!c'Ít :e.a C· '-~ ta~,1 dt:l itr,!dJt:~Lo 

en el país de residencia. 

6.- Posposici6n o diferimiento del cobro del imJJUPSt· nacio­

nal sobre uLiliJadcs retenida~ rn 1~ f11ente (tax Jefcrral ). 

Se considera pdra ~fuctos J~ ~stc1 sistPmH, ~111e la r~11ta 

proveniente de una subsidiaria en el extra.1Jero no es part.C' 

de la renta gravada de la empresa 111versi0nista, mientras -­

tal renta no se reparta efuLtiva~:~nlc, medinntP Pl pago de -

un dividendo, de la primera il la seg11nda. 

Por lo ~Pr1~ral pnra que opere el dtferimic11Lo del pago 

del im¡iucsto, se i11cluye11 ün las leg1slac1ones fiscales co-­

rrespond1e11ti~S estd~ limit,1c1one~: 
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a).- Que ~e trola de una subsidiaria cxtrunjera contro­

l~du poi un contril>uyunte nacional. Se excluyen las sucursa­

les. 

b).- Que ln s11bsidiaria or1cre e11 un país en desarrollo, 

incluido éste poi t•l PoJer Eji:'cutívo en unn lista que se pu­

blique anu,1lmentc. 

e).- l¿ut: lo1 renl,J Pl"'1,\11cid;1 por esn suhsidiar1a se hnyn 

orj~in11do en 1·] \lais cont~n1do e11 la lista que se mencionó -

~n el inciso ,111tt~1·fnr. 

ln Rt•¡>lilt1 ica Federal Alem<tna aco--

gen c·~Le ~istt'ílld 1 ¡n .. ·rriit1C'11do qtil' las ut1 lidade.s obtenidas 

por ia ~ub!?ui tal Ld ,¡L. lllld 1··rr1pre>s;·1 1•11 Pl ••xt ran J!.•ro, asún --­

~lCildo co11rrulad:1 J1ur ¡1cc ionislas rc~;i<le11tes o siendo propi~ 

dad ahsol11ta <le ellos, no sca11 grovables en el país exporta­

dor del Ci1pital, en tanto permane7.cun en el cxtranjer·o. 

[.·~ ~ict~m~ tl>mbinadt> con el cr?<lito del impuesto ex-­

Lrc..11ijero, ofrece nn vran estímulo a la incrsión en el cxte-­

rior, y ¡101· ello s6lo es aconsejable paro il1vcrsio11es en pai 

ses de meno1· desarrollo. pt1r ca~iitalistus de paises dcsarro­

lloo~. [11t1c p:1lses clrs~1rrclllados es ¡>referible conceder el 

crbrlito sin d1iorim1ento 1 µara asrgurar la ncutx·alidad fis-­

cnt y por tanto que el capitnl nc1 se distribuirh atendiendo 

a las diícrc11cias da tasas entre los distintos sistemas fi~ 

en les. 



Algunas medidas para evitar las doble tributaci6n se --

adoptan por paises 1lesarrollados extlu~1~~~1·11te como incen--

tivos para 1.:i i11\"ers1ón en países de menu: ,; •s,1rrnllo, pues 

como se ha dich{J: 11 Si el elemento fisc__d p•ie1ie no constituir 

el factor prepontierante en lü atr~cc.ión dt> capiti.l.l~s, no hay 

duda que contr1bup.> en nH~<lidu lllljl{irt;1ntc " :a formación del 

clima fnvor~hl~ t•n q11e, evc11tualme11tr, s~ va n lr>!.~l1~Jr la 

in·1er~ión" ( 10). A cnnl inu.:H iOn ri1encio11t1J:' ~lgunns el~ estas 

7 .- Descuento dPt iopuc~to putPni;: utl. Cuno~ J<J rn~~ ct•1;.·un:11en-

te como "tax spar1n1! cl.1use", )'H liur· t.:n .;.1 ,•ctu:·didnd se uL_L 

liza fundamentalmente como clAusul¡1 i11tcgrn11te de trat¡1Jos -

biluterales para evitar la Oohle trihutac1i'11¡, c«lebrados en-

trc paises en desarrollo y pc1Íses c\esar1·~llados. 

Consiste esta medida en dL'duc ir del imput:>st•i qut" se ---

adeudo en el pais al que p~rlcnv~c el inversor pcir s11 nacio-

nalidad, domicilio u residencia, no sola~enlc el in1puesto en 

el extranjero (cr~dito del impuesto rxtrn11_¡eru), sino tam---

bien el impuesto que hub1erP deb1du pRg.ir en el exterior, p~ 

ro que no se ha ahonaclo en todo o en parto, por una excnci6n 

impositiva ~cordJJi1 en el pais de la i11vcrsi6n. 

( 10).-

Se otorga esta medida parn a¡>rovechar los incentivos 

Armoni.·.:H:iLin de los re~írnenes f1t-calcs e11 la Asociación Latino -
A.IIIL"r1can.:i d<! L1brt' Comercio. E1nliorado p<ir lJ Secretaria de ln -
A.L.A.L.C., p-.1hl it.Jr!o en lnvesti1.¡a•:Um FiscLJl núm. 46 octuhre de 
1rib'J, pÚ¡.?.. 107 
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1~t1l• ofrece un pnís importndor d~ capitnl il ln inversión ex--

Lr~n.Jcru. tod<l v~z 1¡1'.P ~¡ no se drscuenta c1 impuesto poten-

ctal quP se tlvberiit h;1li~1 pag~do de no Rcr por la cxe11ci6n -

c1111Ledill.1, el in~l·r1t1vo r1u r1¡l1!raria pur11 ~1 inversionista --

priv<:ido, sin<J quP ln tL•:::.orerí.i dPl país exportnJor de capi--

tul rt~caudaría (·l lngrr-~o fisc<1l que renur1cin el pnís cxpor-

tndor. 

Di::-.¡.p •H 1 . .1.<Ltnn:lll~. L~sla Cll'd i dn ~.ó lo :d~ ha .1doptat.lo por -

l u s ¡1 ,1 i !>t.' s t.• x por t n do 1 ".s d t· e <1 p i t a 1 a t r a v é s de L r n t <1 dos b i 1 !!. 

ternl~s ca11 ¡1itl~cs e11 ci~s;1troll11 1 y ¡1ur l.iintu es ¡1rivaliva -

p.ir:1 los que no h.iu inter\l'Jddv en el lns. 

8.- Uescuentu p11r· 1r1~Prs1oncs. l1or este sistema se concede -

un tr.1tamicnto prt'~lre11cLll o hencíicios e!:>pcciules a las --

rct1tas proveni~ntcs d1> 1:1ertas inversiones en algunos ¡>nÍses 

en de$í.lrruln. 

Este desc11er1tn ¡i0r i11vPrsiones puede ser concedido por 

dis¡iosic1611 legitl i11Lernu o pc'r acuerdo internacional. 

En la Repúblic.1 Federal Alemana en 1961 se incorpor6 a 

lu 1~~1:;lt1ciór1 tributaria la l.cy por3 1•1 Fomento de Jnversi2 

nes en los r~ises P!I Desurrollo (11) que otorga un sistema -

dt• hen~firios en fnvur de las inversiones alemanas en países 

en des~1rrollo, Lo11ce1li~11tlose esos beneficios sobre una base 

selectiva, de acuerdo con 109 m¿ritos de cada inversi6n en -

(11). - En ndck 1 en?shi ~. 1 ~-Steurgel5ctz. Re impresión de 15 de marzo de l 978~ 
parte 1, pug ... l 1. 
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particular. BAsicamente paru obter1cr las iaciljdades contcn! 

das en la Ley, deben las lll\ers1onet> curr.pli1 lns siguientes 

requisitos~ 

a).- Realizarse en industri11s nutV~5 u re11rescntar una 

ampliacibn de la5 existente~. 

b).- Efectuarse en un pais en dcs,1rroll,J, r·!Conocido co-

mo tal; los paíst•s lationamPricann:-; Sl: intlu.re1; l!l1Lru l~stos. 

e).- Destinarse ¡1 octividAdes m~rc~i:t~ 'us que reala1e11te 

operen como tale.:; y que supon~:dn la a,Jqi¡~ •"";, · 1Ó11 -tt.: l i v o~ -

fijos depreciables. 

Los beneficios alcanzan tanto a J.:i5 inversic.11es d1~ Ja -

renta imponibl(', c(lmc para l.a~: lll\'f:· 0 ,¡rJn< ·~ c·n 11)5 paises in­

cluidos; se autoriza una depreciac:1cJn hrisíc,1 tlel J<:.,; del mo.!!. 

to de la i11versi6n favorecida. 

En los Estados Unidos dt> América, a las ''Ct,r.:p<li"ilü:.. ;\,¡rj­

nimas Comerciales del lfemisferio Occidental" (~esLer11 H~m;s­

phere Trading Corporations), para cfeclos de promuver la ex­

pansi6n del comercio e industrias Pn las ~r~~s nienos (lcsurr2 

liadas, se les aplica una drduccj611 espec1J! a las rentas -­

que hayan obtenido er1 el extranjero, dicha ded11cci6n implica 

unn t~sa im¡los1tiva del 38: 1 en 111gar dela normarl del 52%. 

Las cumpafiías deben satisfac0r los si¡~uientcs requisitos: 

a).·· Realizar todus s11s negoci<1S, exc~pto compras inci­

dentales, t.•n L""l llemi:~ferio Occidental. 
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bJ.- Dedicar el 90% de sus ingresos brutos a la rcaliz~ 

ci6n acli~u Je operaciones mercantiles y de negocios. 

e).- flahe1· pcrcibidfi d11rrinte los tres afias anteriores -

(o desde su const rucciérn si se trata de nueva empresa) el --

95;;: dt;" su~ i11~rl:.sos lirutos lucra tic lo~ Estados Unidos, de -

pa[sus sillliltJo~ vr1 Sorte, Centr0 o Sudamcrica o en las Anti-

1 ids ( l /'.). 

~o ohstunte ~er d~ gr11ri utilidad ¡iara resolver el pro--

blcma de la dobl~ imposici6n intcrnucionul, los medidas uni-

later¡1les qu~ sP mcnrioriaron con anterioridad, no han sido -

lo bastante efect1v,1s pi1ra Prradicar el problema, debido a -

que cacla p11Ís ¡iue~e ,Jar unn co11nutaci611 diferente a concep--

tos tales como 1ngrcso 1 fuente del ingreso, ubicaci6n de la 

fuente, así can10 la manc1·a de computar el mencionado ingrc--

so. 

(12).- Revista Código Internacional, U.S.A. 1978 lo. Trimestre sección 
921. 
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C A P 1 T U L O JV 

HEDIDAS lNTER~ACIONALES PARA EVITAR LA 

DOBLE TRJBVTACION INTERNACIONAL. 

l.- A11tcccde1¡tes. Provnblcn1ente Pl primer intento para evi--

lar la doble lri!Jutar:i/1n intcrnat ional mediante trotados in-

ternacior1<d1.-s fu(:, el a::ut·r.!11 r~uncertado t!n el año tle 1843 -

entrr_· l'r:111cin y P,i•1).l,ir::1, por mt-1\io d1~\ rual cada puis convc-

nía en comunicar ¡-il ,it ro todos los dücurr,entrJS e informe que 

pud1cr•1n ayud~~I a 1-.1 rl~cf\utbc1ón eff~ctiva de los impuestu:s, 

neutral izandost' tit.• ¡1;1sc) )o.s ¡1r1Jblemas df• ln evasión fiscal -

(1). 

PvLlter1r:.:rc..entP, Pn p\ t!ii•· df' lk'">l llolandu y Alemani.i ce-

Lcbrnron un t1·ntado 11mjtando lo~ 1~puestos en las vius mar! 

timas e int~rnnclnnales. Para 1873 ;1co11tccín algo similar ell 

tre el ¡;oliiernr• nlemJn y los paises hnjos. 

l1nes d~l siglo ~lX se celct1r6 u11 importante tratado -

entrc~ ,;urar<J-llungr ia t i'rusi<1 para evitar la doble Lributa--

ci6n, este tratado e~t.a fechado !~l dJa 21 de junio de 1899. 

i'or lo qul' hace nl prt::bentc sigJlJ 1 L:~;tc tipo dC" tratados 

2.- Urgnnisr.1us jnter11.1c iurui.lv~; quu tr;it~1n de resolver el pr~ 

blema, 

(1).- Seligm;in Eihdn P..A. Uohlo Tribt1t~1ci011 y cooperación fjscal intcrn.f!_ 
cion::il. ErJitori~l ((,inpafda '·hcrnil lan. 1rJ78. pág. 58 
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Al finalizar la primera guerra rnt1ndiol y debido n la --­

acci6n de la Sociedad de las Sacior1es (prl~er organismo au-­

ténticamcnle mundial), se t!mpezó a tralnjar coord1nadamente 

en la elaboración dP medidas intcrnac1u11a1t·:-> quü e\'ilaran el 

fen6meno ncgdt1vt1 df~ lu doble tribt1t¡tc1~r1. Así, en 1920 6sc 

organismo y la Conferencia Í'1n<1.nci1·r.1 lntf·~·\ucional, que se 

reunih en Bruselas, dcterrn1n;1ro11 mcc\iurite 1·rs~luci611, reali­

zar estudl(JS tendientes a la prcv1_>nción d1 L1 Job1f.' tributa-

ción, la c-vas11)n 1 i~;L~1l y l.:i el1rni11dL 1l,11 

cialcs 1•con6micas eritrc la~ 11aci,1ne~. 

t,,1rr1'· .!S artifi-

l1n año despué8, l<1Snc1t•daJ de las ~:,1:.._1nnps r,ncomendtJ el 

estudio a un CoMiLÓ 1nt~wr:1~to p11r c11,1tr0 ~:11a11ci0ros d~ re-­

nombre mundial, mismo qtie fueron: 1_•l profesur Einaudi, d1J la 

Universidad de Turi11, el profesor Bruins, del ~ l'niversidad 

Comercial de R0tterdam; el profe~or Seligma11 rte los Est~~us 

Unidos y Sir Josial1 Stamp de la Univrrsidad de l.u11dras. El -

llamado ''Comité de Finnn.cistas 11
, estndi0 e1 proble:;¡.i, 1l!ll!1-

cambi6 por correspo11dencia 0¡1iniones y cmiti~ un nOti1blc i11-

forme, cuyüs princ1µ1os si1·vier<1n de bas~ ¡1;11-a todos los iri­

formes que comitcs subsiguientes elabora1l111, e igu:1ln1ente -­

sir~ieron par~ l~ e1Jlicr;1c16n de µroyt·clns de tr~1tados bila­

t1~rales sobre •l0ble tr1butaci6n. 

La con~l11si6n J lo que llcg6 el t:umitó ura que la solu-­

ción al problema P!.l ~···;u1r priorttariümcnte el criterio de 
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ln dc¡)cndencia econ6micn del contribuyente, misma que convi-

1laba el principio del domicilio y el de la fucnle del ingrc-

so. 

Igualmente el Comil~ sugería la adó¡lci6n indistinta de -

cuatro m6to<los para evitar li1 doble tributación internacio-­

nal, los cu:1les son: 

o).- Eximir los 111~resus ¡•rovenie11tes del exterior: 

!)).- Eximir rl~l in:¡iuesto sobre la rc11ta a los no residen 

tes: 

e).- Di~1dir o purt1c1par a Ci1da ¡1aís de los impuestos. 

asig11ándose el ¡1ais de origen el ¡1oder impositivo sobre los 

ingresos de ca1~ctcr objetivo y real, al pais del domicilio 

los 1ie curhcter pe1·sonal v subjetivo; 

d).- Clasilicar y asignar a cada país su derecho a) - -­

impue~to, Jo cual deberá hacerse conform~ a su naturaleza, -

dando pr~podurancia al factor domicilio sobre el factor fuell 

te del ingreso. 

I1odcmos mencionar como ltalados que siguieron algunos de 

los anteriores rn6todos, los cclchrndos por Austria y Checos­

lovaquia en 1922, HuitRfÍi'l r Alemania Pll 1923, Italia y Chc-­

coslovaquia en 1924, A11stria y Suiza en 1927, ltungría y PolQ 

nia ~11 1928. S1 e11 la lista que se mer1ciona s6lo aparecen "ª 
cioncs europeas, la raz6n obedece a qt1e para entonces la co­

munidad inter11aciunal, se restrir1gia a u11 n~mero menor de 40 
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Estados y a que las r~luciones t0m~rciz1l~s y (iancJcrds, se 

limitaban tambi~n ;1 Europa y el ro11L1n~11t~ americano. 

En 1928, ~'t•int JStele <le 1us Estndo.s 11!\'J :.ad'1.5 por el Con 

sejo de la Sociedi..ld dc las NL1clonc>s, 0nr1.1i 0.111 ~us reprcsen-­

tnntes a la As~mble~ Gerieral d~ ex¡1ertos q11~ 111dic6 Bus lnb~ 

res en el mes de octubre de ~se mismo 0~0; se rc•solvi6 en e~ 

ta reuni6n elaborar tres proyectos 1IE· cr1nv011Li6r~ L1laterul -

para e\'itar lu doble tri bu Lile 1ún. Fn l.<;:-. r:!ildelos preparados 

se enunciaba c¡ue todas las rentJs scrÍHn 1~t·uvada. JlOf el Es­

tado donde el causdnte tuv1ura sti clumiciliu; contcn1e11du una 

lista de impuestos que podrian gravar~e por los p11iscs de la 

fuente del ingreso. 

En 1945 se reuni6 en M&x1co la ~cgunda Co11ferc11ciíl Regj2 

nal organizada por el Cornil& Fiscnl da la Sucieclar/ 1Je las N~ 

cienes, a 1.a cual fueron invitados expertos Je todos lt>~. pu! 

ses de Am~rica. EJ objeto de esla conferencia fuf ll~gar ~ -

un acuerdo definitivo para establecer los prir1ci¡>ius y crit~ 

rios que habrían de adoptarSl' en con\''.'nios i:ller 11~1( lunales -

para evitar la iJoble imposición y Ja l!Yasi611 fiscal. 

La confere11cin t~111J como ~ntecedentt•s inmediar0s J¿¡ Con 

venci6n Modelo para \lrcvcnir l~ Dobl~ lmposici611, que hubía 

uj.do prcparacln ¡>or Ja f>riraert1 ConfercricjJ Regior1¡1l telel1radn 

~n Mbxico, en jt1nio dP 19h0. 

La$ tres c11nvc>11c!oncs modeio prl·p.:iraJas en JU]io de 1943 
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t\1e1·on rcsult~do de 11ls discusio11us sostc11idns por los dele-

gudos, prtncip11L1nc11tP '011 rrspectu il las relncioncs entre --

pníses imp~irt<Jtlt•rl~s dt> invl~rsil1¡¡ e• capl ttJl y puíscs exporta-

dores de las rnisml1s. Se Le11dla ~ as~gurar u11a reciprocidad 

eq11ivdll·ncia e11 el sa~rificio de rc11tus que implico u cada -

¡ia{~ la elirni11~1c1ón de la doble tributaci6n en su intercam--

bio ccon6m1co y financerc1 (2). 

El n6cleo de los deleRados d~ Am~rica Latina snstuvirron 

lo tesis favo1·able ~ la adopci6n del criterio de la fuente -

del ingreso grav.1ble 1 como re~toclo ¡1nra el cobro de impuestos. 

l~os tr·~s motlrlc1s Je convet1ciones bilatc1·ales que se ela-

bororon sobre la prrvcnción dP 1lohles impusicioncs sobre in-

greso, herencius ~ asistencia administrativa pJra la distri-

bución de impuestos dirt~ctos. 

En lo ciudad de Londres y en el nfio d0 1946 se reuni6 

por ó1tin3 vez el c~~it& Fiscnl de la Sociedad de Nacionus -

par3 rstudinr lJs cur1c:lu~iu11c~ r rP~ol•iriones de la Conferc~ 

cio Regional celcbr;1da ~11 la Cllld3d 1lc M~xico en 1943, y se 

red.lctarun tres modelos tle co11ve11ciones bilaterules para cvi 

tnr la doble trillutacihn, los que tr¡1taron 1~1s mismas mate--

rias de lds estudiadas en M6x1Ll1. 

A difcre11ciH de 1J Segunda Cu11fe1·~11cia Regional, en 6stn 

huho ~ayoritarianiente re¡1rescntantes de países exportadores 

de 1n,·ersion~s, qu~ por r~zonc~ J6gic¡1s estuvieron de acuer-

(2).- ~-iod1;?lo tie Conv,~nciones bilateralcu parn ln prevención de la doble 
tri but:1ción in! t..·rnacj on'11 y c•\·ac.1Ón f iscnl. Segunda Conferencia -
Rf'~üonal de nnc1or1t•s. Mé:dco. \043. pp. 35 y ss. 
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do en que las cor1vencionus mudclo (¡uc se redactaran predomi­

nará el cr1tcr10 del domicilio <lel conlr~' iyenle, como medi-

da para evi':.ar 1'1 doble imposición, t'n L ·1:1~ -~1las salían 

bcnefi~iadas totalmente. 

La CámJ.ra. dt: Cor:ierc10 Internacional, h;1 e:~tudiudo tum--­

b1én el problerr,a Je LJ dl,ble LI "i butúciéir1 c11terr1acional, sic!!. 

do actt1almcnte el organismo asesor de la Ur~aniznci611 de las 

La 0~1· es actualmente el orgonisr:iu in 1_ern;i.··nnnl que rc.Q. 

liza mayores csf11erlos pura 1~vitar la 1!11bl·· i~¡1·.~1ti~n ir1ter 

nacional, µero también tr.1ta de prnmov1~r L•1nven¡;_ iones sobre 

transferencia de tec11alogÍ<l y sobre in\·1:rstone5 extranjcr.1s. 

En ello, a trav~s de trntaJos, to11,enciones, estuJius, reso­

luciones, etc., pretende alig~r.Jr las con~ecuencias negati-­

vos que estas actividades generan cr1 111 ma;or1a Je 111s n~1c12 

nes subdesarrollodas, imponiendolcs un nue\ú L1p•• de col<>ni-

\.·crs1ont.~s. 

Así, en lo rcf1·rente a la doble tributnc16n, ) por reso­

luc16n del Consejo Econ6ra1to y Social de J~ osr (ECOSOC), el 

S!!cretar1ú Ge11ert1l de la 11r~.JniLolt:10n L·StubleL1Ú l.;.t cr·t.•<1c1t')n 

paises dcsarroll111lo~ y ¡iul~es en <lcsurrollo. L.a función de -

~~te grupu er~ !it de tuctlitar lu cunlusi~n de acuerdos fis-
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Lalcs untr~ paises con situaciones ccon6micas y financieras 

Gl:ucstas, que protogierar1 plenamente sus respectivos intere­

ses. 

El gr11po de expertos eren unn convc11ci6n modelo para --­

acuerdos fiscales qu<· paulatinumcnte ha ido ganando ildeptos, 

co11tandose d }¡1 fecl1a (.on numcrcsos tratitdos f iscalcs celc-­

l1ra1los entre cstn~ 1lus cntegorias de paises. llna de las prift 

cí¡•aic~ ve11t,~ 1~~ ~ut· .. e t1¿1n encontrado en la funci6n de este 

grupo, es la de que al1ora el objetivo de los acuerdos fisca­

les no es ~nicnmente el ~lJminnr las barreras que se oponen 

a la corriente internacional de comercio, de inversiones o -

de person~s, sino que se han creado nuevos objetivos para -­

los acuerrlas, corao son lu promoci6n de las corrientes de ca­

pital hacia los países en desarrollo y el fomento de la 

transmisi6n de tecnología. Al respecto cabe sefialnr que el -

crecimiento y desarrollo de las zonus 1lenominadas r'mercadoos 

~0~u:.cs 1 ' o unio110c ,~t111nPrns, sea el !1crcado Com6n Europeo,-

El ~crc~11!u CumGn Centroamcricar10, el Sistema econ6mico Lati­

nonmericano (SELA) y lus correspondientes de Africa y Asia, 

han hecho m6s flex1Lle el libre movimiento de las inversio--

nes, mer~dr1cid~, ~ervicios e in~ll1sive de los mismos obreros. 

l.as ~cdida~ 111tcrnnc1on11le~ ~ara impedir lu doble tribu­

taci6n, como yu liemos dicho co11 Hnterioridad, se aplican por 

medio de Lratn<l(•S 1r1tcrnacionales y los ~istemas a que se r~ 



curre normalrn~ntu f>aro e\·itar la duplicidad de gruvám~nes 

son, segón op1nió11 tle Dolores Chapcy k0r111::~ l0s sig1J(er1tes: 

11
a).- La renunc:in por part(! dt• u:nL1 ge,d, rr..) a gravar d_g_ 

la fuente de tul iogreso esté s1tunda en ·:i •.!xtr.,·1jertJ, 

b).- El considcrur en el país de rPsirlenci;i la totuli---

dad del ingreso del c<11:tribuyc11te, i11clus1vc el dcr1vaJo <!el 

extranjero. per0 SUJelo J rcducc1ar1es p1>r i~puest0~ p:tgndos, 

una cifra tope' 1 e·~). 

Siguiendo l0s ~lhtemJ~ mertcio11a1ius ~e concc(le jur1sdiL--

ción exlus:in1, u uno de lo;,. pnise:.l conll.1~ .. 1nt.es p:na ~~ravar 

determinados ingresos, o bien, se reducen l;:1s tasa~ d<Jl im--

puesto normalmente exigida~ con rcspE~Lfo J los mismos. 

En los tratado~ 5e conliC{lCn las lldDailas provisi~nes 

sustantivas que detcrmi1\a11 la jurisd1cc iDíl imposítlYil de J{1s 

países de la fuenle y residencia sobre lils rlif~rcnt~a Latt!~2 

ríns de ingresos, y bajo,quó condic1or1cs y l.n1t~c1c1ne:; pue-

den cjcrcitarl<:J.. 

Tambi~n se incluycri ~a~ i11·ovi~iones ü1ljctivas que pres--

cr~bon los procedimientos u s0~11ir 11ard d¿1r cumpli~iento a -

los términos del trntad<.1, t:.onsidl•r,uidv lt!s relaciones de: los 

pRÍscs entre si, y las relncio11~s de 6sto$ y lo~ contribuye~ 

,J.J.- DolorL'S (\.1.poy lJun.li ... 1:.- L,1 dubJc H1po:--1c1~;n int<trnacional. 1977 ._ 
prí~~ 2.~1 F'Uhllcddo c:n foesti.gac1ón Fisc:.=d n:ím. 13 



curre normalmente paru evitar la dupl1r11lad de grav6mencs 

''a).- La rcnur1c1a por part1~ de catl;1 ~o!, 1·1:1 ~ gravar ct~ 

terminadas ccHegorías dL·\ Iugr1~.so dt• su5 z 1:~1dr-nles ·cuundo -

la fuente de t.:il ingreso estf. situ.JJa t'li ,·! •.'Xt.r.:!1jero. 

b).- El consi1lerar er1 el país rt~ rrsi1¡~11ciu lu totnli---

extran1ero, pero SUJPlu .1 r~ducc·1oncs ~or i~puest~s pag~1lus, 

und cJfra tope" ( ~). 

Siguiendo ll•S ~1srcm~s mencio11a1Jus se concede jur1sdic--

ción exlus1,·,:i, a uno dt• ¡., .. ;)..-jise!:i '("ntr.1l<1;1:es para ~r'.l\'<Jf 

determinados ingr·esos, o ti.en, s~ re~~1ce11 l~s tasus del im--

puesto normalmC'nte e.xig1das con rps;i1·t·t0 ,\ los ,711smos. 

En los tratados se contienc11 las ll,1rnnda!¡ provisir.r:es 

sus tan t i r ii ~ q u e de ter m i na n 1 a ju r í s rl 1 r ,.. i ·'., ~ '... ;~,;,u.<:. i t J ,. a rj P ! r) ~ 

países de la fuente y residencia sn~re la~ Jifcrentcs ~aL~gQ 

rías de ingresos, 

den ejercitarl.L 

criben los pruc~d1m1entos J seguir ;1<lfiJ d.1r cumpli~icnto a -

roíses entre si, y lJS rel¡iciones de ~qtns y lc•s contri~uyeft 

\J': .- Dolores rapor Hv:11 f,J.~.- 1..ü d..._ib.le i1:•pos:,· 1-:':n internacional. !917 -
pág.:.'.') fúhllc,_i.:lc) 1·r1 Inesti~nr:"ibn Fiscal nlirn. 13 
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tes. 

Los primero!; tr~ltados internacionales para evitar la d~ 

ble tributaci611, se estnblcci~ron entre Estados desarrolla-­

dos, con el objeto Je impedir que se formnrnn barreras trib~ 

tarias que impidieran el flujo de capitales y la movilidad -

de elementos h11manos y tecno16gicos; con posterioridad, los 

Estados s11bdcsnrrollados han estudo co11siderando la conve---

niei1cia de celchrur estos acuerdos fiscales, principalmente 

debido n la enorme cantidad de inversiones que necesitan pa­

ra lograr ~u desarrollo industrial y comercial •. 

Es importante hacer notar que como las corrientes de i~ 

versiones se orientan Ónicamcntc de los Estados desarrolla-­

dos a las naciones pobres, la reciprocidad de los tratados -

para evitar la doble tributación no puede lograrse en estos 

casos, por ello los modelos actuales de acuerdos fiscales -­

aún no satisfacen plenamente a las necesidades de los países 

subdesarrollados. 

En efecto, dado que en los actuales tratados el pais de 

la fuente es el riue sacrifica i11gresos (impuestos), los paí­

ses de menor desdrrollo ven mermadas sus recaudaciones. 

!lacier1do mensi6n de otros orgílnismos internacionales 

que Lambi6n se abucan a la soluci6n de este problema tenemos 

a la Federac16r1 lnteramericana de Abogados, la Asociaci6n 

Latinoamericana &le I>er·echo Tributarit1 el Instituto de Der~ 
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cho Intcrnacior1al, que Jespu~s de la Organizaci6n de las Na­

ciones l'nidas í'S la que mayores e!:ltlldios h,J rc;1}jzado sobre 

el problema de la doble tributnci6n. 

3.- Tratamiento que da a diversuH cnteguría~ d1• ingresos en 

los convenios intcrnacionules pat·a evitar l·· 1lr1b1c trihutn-­

ci6n. A co11ti11uac1ón procurilremos ~xponer los cntcgorias de 

ingresos que se incluven e11 los tratndus v lo mar1cra como se 

han desarrollados en los ucuerdos ex1stc11t1•s. 

Aunque en principio todos los imµur·st.'.., ptH"l'~" sC:-r obj~ 

to de tratados, por lo general éstos se lir.11lan a incluir s2_ 

lo impuestos sobre ingresos como aquellos derivados de inte­

reses, dividendos, re~alías, derechos p(lr alquiler de pclÍc.!:!. 

las, empresas industriales y comerciales, empresas de trans­

porte a~reo y maritimo 1 servicios pcrson~lcs, incluyendo --­

cláusulas de intercamb1u de 1r1forn~dci¿11 y ayuJa ddn1ii1~slrdll 

va mutua. A continuaci6n nos ocuparemos de rada 11no en porll 

cular· 

a).- Ingresos derivados de intereses. ;ior lo general, -

en acuerdos celebrados entre paises industrializados, se re­

conoce el derecho exclusivo a estos ingresos del pais del d~ 

micilio del ;1cree1lor, e1t virtud tic que este tratamiento no -

es conveniente ¡1ura puisc~ {?n desarrollo, óstos en sus acueL 

dos con Estados industrial1~ados han segl1ido otros m~todos. 

lino de ellos consi'->tr·, en que• los pníses en desarrollo con--
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·~:· ._.n f~l derE~t:t10 '' recaudnr el impuesto íntegro en la fuen-

le sobre lliS interes~s ¡1rocedcntes de su terrirorio, otorgitll 

<lu los i1a(ses industria)i¿11dos. ciertas rrduccioncs de grava-

me11es cximiend(> esos ingresos, o conccd1endo un descuento P2 

Len< ic1l l'll lu mt•didd t•n que ln r1•ducción dcd impuesto del 

pa!s de menor desarrollo se l1ulle Pslublrcido rn st1 lc~isln-

ci6n interno o en el ac11erdo. 

En los t111tados ccl(!br111!os entre Brasil y St1eria, - - -

lsritel y Frnncin, Argent111u y Suecia se siguen estos rnóto---

dos ( 4). 

Lo~ puíses exportadores d~ c11¡1i1al sostienen que el - -

pc1Ís l1el domicilio del contriLuyentc debe tener derecho ex--

elusivo para grav~r los intereses.Este principio ha sido ---

dcfe11dido bJsundose en que un nuevo impl1esto local simpleme~ 

te aumentaría el costo del pr6stamo en el país en desarrollo. 

Creemos que este pt111to de vista 110 es satisfactorio, --

pues la fuente de la riql1eza cst~ en el ¡1ais donde se prcst6 

el capital, seg6n sP ha ace¡Jtadu generolmc11lc y el criterio 

del domicilio ,!el inversionista 110 es conveniente para el --

TlaÍs en desí1rrollo, to,Ju v~z que el p1·e~tJmistn, sobr todo -

s1 es unn lnstitución hancari~1. r.idica en su país de origen. 

Por t.:.ir:tt•, un tr,1tado p:.ira evit;1r lu dolile tributación sobre 

inte1·~ses •Jeber6 !J¡1sdrse seg~ri 11uQstro cr1tcrior, exclusiva-

me::te et: la tc<iria de Ln fuentl! Jel ingr~so gravable. 

(4).- Acuerdos í1o.;cales t.•nlrC' p;.dse~ dP~arrollado!-> y p.:.dses en dcsarro-­
llo. O~l\ r.i.iJ.r¿o de 1979 Doc. e/~611, s·I: ECA; 110. 
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b).- Ingresos proveniente de divi1!endos. Los dividendos 

obtenidos por co~panías extr~nJ0ras ~~ ~c0st11mhra gravarlos 

tanto en el país donde se olituvieron com~ ~r1 t:1 que reside -

el accionista, en los ~cuerdos para e\·ildr l~ d~ble trJbuta­

ci6n celcbrddos entre paises indu~triali~:,1111~. Casi siempre 

el impuesto se reduce a ur1 15% y a una cifru mer1or (el 5% ert 

la mayoría de los casos) cuanclo se trot:t rle partiripacioncs 

entre compa~ías. 

Al respecto existc11 los siguicnt••s n~{toJo~: 

1).- H~todo de eximir o tr10Jta1· l i:~1ta1ld1nentc e11 el -­

pals de orígen v desc11cntr, del lrnpuesto potencial en el pais 

de residencia del aLc1un1sta. 

ii).- M~tudo de gravar reducidamente en el país de ori­

gen y exe11ci6r1 et1 el apis de res1dencin del accionista. 

e).- Ingresos derivados por pago de regalías. Lr1 los 

acuerdos celebrados entre países i111ft?strj;1l1zu1f0s en ln tri­

butaci6n a lns regalías, se asigna el rravarncn de bstas al -

país de residencia del beneficiJria de esJs regnlía~, a me-­

nos que estr ólt1mo ten~n un estalllecim1t•11to permar1cnte en -

el pais de la fue11te de los ingre~os. 

Para evita:· ld transferencia de utilidades de una empr~ 

sa a 0tra ba_jo ~l di~fra¿ de intereses o regalías, se le~ -­

niega tdl car~cter a las remisiones Je una fili~i a su mn--­

triz, o son co11s1 '·:radas c0n L3l carácter ónicamente los pd-
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gus que a juicio de los autoridades fiscales sean justos y 

ra2.onables, 

En los acuerdos entre puíses en desarrollo países in-

dustrializndos se siguen estos m6todos: 

i) .- Gravamen de los ingresos en el domicilio del con--

cenrlente y e~enci6n en el país de origen. 

ii).- Tribtttaci6n en el domicilio del concedente y per-

cepción de un impuesto 1 imitado por retencibn en la fuente. 

Un número considerable de acuerdos recientes incluyen -

específicamente en lo definici6n de i11gresos por regalías, -

la distribución o remuneración por la transmisión de conoci-

mientas t6ct1icos. Consideramos que la celebraci6n de trata--

dos para evitar la doble tributación internacional en los --

cuales se incluyera un tratamiento [iscal especial a los in-

gresos por la transmisi6n de tecnología seria favorable a 

paises en desarrollo, iior la importancia que tiene poseer 

esos conocimientos. para lograr cpmpctir exitosamente en el 

mercado mundial <le mercancins. Actualmente casi todos los --

países del mundo han legislado en esta materia. por ejem--

plo, en el caso de M~xico, existe la Ley sobre el Control y 

Registro de la Transferencia de Tecnología y el uso y cxplo­

taci6n de Patentes y Marcas. (Diario Oficial de la Federa---

ci6n del l l <le enero de 1982). 

En virtud de que los paises en desarrollo dependen en -

gran parte de la Lomunic¡1ci6n de tccnologia avanzada. y de -

T.'l' .. " i:,)rn 
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su debido aprovechamiento, si deberá 1lc gravarse aunque de -

manera licitada en el país de]¡¡ fuente. 

rna ventaja de gri1n 1mport~11cia que podrÍ;l obtenerse de 

la celebraci6n de cstn clase de (u11ver1c10nes seria la de lo­

grar una clara distinci6n de Jos coricept<)s de pagos por reg~ 

lías pagos ptJr asistPnc ia técniLd. Los primeros consisten 

en las retribuciones provcnjcntes de la ex¡ilotaci6n (je patc~ 

tes de 1nversi6n 1 marcas 1Je f~brica y y nci~Lrcs compr·c1alcs, 

es decir, son pagos qtie se :iacen por una l'1.-siiir1 dP dprcchos 

para ~tilizar f exploLar ¡1atentes, marcas · vmcrc1alcs, mar-­

cas de fábrica, etc. 

Por lo que toca a pa~os por asistt;1cia t~cn1ca, se debe 

entender por ~stos, laE remunPraci~nes efectuadas por la 

prestaci6n de servicios, de infori~ación t~cnicn o enscfianza, 

incluyendo la informac16n confiden:iJl, t~c111cas ind11~tri~-­

lcs de procesos r equipos, .'.lSC~OrÍ'l cie11tifica 1 ~C'r\'lCiO~~ de 

ingeniería, entrenamiento de personal, de admin1straci611 y -

de carácter con~ult i\'O, etc. 

ílecimos QUC SPr.Ía !Jllil i·cntiljd la dtst lflriÓn del signi.fi 

cado d~ pagos flOr rcgdlías y pagos por asistencia t~cnica 

que se conteng¡1 Pn Jos lrJtacl(JS pnrn evitar Ja doble tributa 

ci6n internilcton<ll, pur 1¡u~ lus ir1d11str1.1lcs) comerciantes 

de los países en desarrollo ¡1a~iln ~randcs c~ntidades de din~ 

ro por conceptJ 1lc ;1siste11ria ticnica, qu~ reciben de paises 
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més adelantados ci~11tificamente, incluyendo con gran frecue~ 

ca en eslos pagos, las retribuciones por concepto de rega--­

lías, inclusi6n que agectn directamente ¡¡J fisco de los pai­

se~ que coni(J PI nu~strn gravan con tasas sup~riurcs los pa-­

gos por reg.i1L1s. 

[n relnci611 con la producci611 o venta, se considera ne­

cesa1·i.a cjerta inf11rn1aci6n tbc:iic,J de Jlrucesos, de equipos, 

servicios 1le in~eriícriu. e11frentamiento de personal, etc., -

lo q11e ocasiona el pngo dl! asistencia t6cnica. Es por ello, 

que se ha g~neralizado la pr&ctica viciosa de incluir en un 

s6lo contrato ambos cuncc11tos 1 la cesi6n de derechos paro la 

explotacj6n de patentes o marcas y el asesoramiento tócnico 

para la elaboraci6r1 o distrlbuci6n de los productos materia 

de la cesi6n. Esta práctica, incluye el acuerdo relativo a -

la remuneración no delimitándose si estü Última corresponde 

a la cesión de derechos que ?rigina el pago de regalías, o -

bien, si se aplican la prestación de asesoramiento técnico; 

lo cual da origen a la evasión de impuestos. 

Por esta raz6n pensamos que con ur1a adecuada delimita-­

ci6n de los conceptos niencionados en los acuerdos fiscales, 

se podría evitar la cvasi6n de impuestos que se ha venido -­

realizando hasta la fecha. 

d).- Derec/1os por alquiler de ¡ieliculas. Los países in­

dustrializados al celebrar tratados para evitar la doble tr! 
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butación de los derecl1os por alquiler de películas, no otor­

g,!n u11a exenci6n total en el país de ln fuente del ingreso, 

al i~ual los países en desarrollo no otorgan exenci6n en sus 

acuerdos con paises desarrollados, mAs bien limitan el im--­

puesto retenido en lu fuente. 

Algunas veces se pacto t¡ue los derechos por alquiler tle 

p~Jículas se gravar~n totalmente en la fuente y estar&n exe~ 

tos en el país del domicilio del arrendador. 

En nuestro criterio este último método, el de gravar en 

el país de la fuente del ingreso los derechos producidos por 

el alquiler de películas es el correcto, pués la exhibición 

de películas no representa como la transmisi6n de conocimiell 

tos tecnológicos y la cesión de derechos paro explotar cier­

tas patentes, una función primordial para el progreso de la 

economía de países en desarrollo. En el caso de que estos úi 

timos renunciaran a percepciones fiscales por concepto de 

impuestos al ingreso obtenido en su territorio por derechos 

de alquiler de peliculas, cstarlan renunciando a recaudacio­

nes sumamente Útílcs ~in obtener ningún beneficio por ello. 

Además, los productores de películas con frecuencia amorti-­

zan st1s inversiones en períodos breves, no siendo tan gravo­

sos para ellos los impuestos retenidos en el país de la fucn 

t€ de su ingreso derivado del alquiler de sus películas. 

Por estos motivos nos parece que un acuerdo para evitar 
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la doble trihutaci6n internacional de l11s ingresos por dere­

chos del dlquiler dü ¡1clicu!as, (¡uc no so l:asará en el prin­

cipiu de la fuente del ingtesu Hrnvablu, sólo seria conve--­

niente su celcbrnci6n Clltrc paises <le ~imil•1r desarrolla ecg 

nómico. 

e).- Ingresos der1vndus <lcl dc~Arrnllo de activ1dades-­

mercnntilcs o industriales. En los i-\cur:rdos entre paises de­

sarrollados sobre estJ clase de ingr0sos, º'e considera que-­

las cmprsas Je uno de l·llt)!3, que efcctúeu 1)pt1 :-.1l Jll!\CS en el 

otro país por medio de \10 cstablccim1cnto ¡1ermu11t~nte 1 scr~n 

gravadas en cada pal~ ~0Lre lci~ in.~r1~!_~1Js obtenidos en ~u te­

rritorio. Se atr1Luirán ~l ~~tab!ccimie11tu p~rma11ente las 

utilidades que obtendría s1 ::;t..• tratara de una empresa que dg_ 

sarrollara el mismo tipo de actividades y que sostuviera re­

lacion~s con la empresa de la que constituye un cstablcci---

miento permanente. 

l!na empresa que mantenga cstableci~ientos permanentes -

en varios paises será gra\'íld.1 en cada ut1.:.' J.• é~.tos por los -

ingresos que de ellos hava dcr·ivado. 

En algu11os trl1tados se ~stahlece 4'te deberá seguirse un 

sistema de cL1ntabilidad en el que st· l le\·en las c.uent3S como 

si se tr:Jt_ar.J dt> pnpres;\~ 1H~ reL1c1on<1das entre ~d. ~- en el 

caso de que i1aya celebrado ore1·aL1oncs a precios que difie-­

ran de los del ml~rcL1:ic, las ~lutorid•1<lcs pueden rectificar la 
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ca11Lal1ilid:11\, n modo de redistribuir los ingresos; pero con­

sid~ranc!o qu~ las .1ulo1·idaJ~s 110 vstdn siempre en situación 

de hacc1· tal red1str1b11c1611 dl~unos tratados eslablccen re-­

glas pura la distribuci6n de los ingresos totales de la cm-­

p1·esu 0ntrt• sus Jist1ncos estnblecimicntos, de acuerdo con -

cicrtus i6rmulas basaclas en el movimiento de cada establcci­

mie11to con el de la emµresu. 

Tambi611 se estipulo que los estnblecimientos permanen-­

tes tendrAn unu participnci6n rnzonable en los pagos de lo -

matriz, en lo toc¡111te a administruci6n, investigaciones y p~ 

blicidad, l1acienJo deducible dicha pnrticipaci611 de los in-­

gresos obtenidos por coda estulilecimionto. 

Por medio de este tipo de tratados se logra que las uti 

lidadcs por operaciones que la empresu residente de un país 

obtiene en otro. no sean gravadas por este 6ltimo a menos -­

que la empresa tenga un establecimiento permanente, y en es­

te case, el iQpucsto se C3USa s6lo sobre ingresos derivados 

Je fuentes Jcl pdis. 

Los paises c1i desarrollo aplican reglas diferentes para 

considerar los ingresos obtenidos en su pais, que reflejan -

su siludLi~11 ~~petiJl como rc~cptores de capital y suminis-­

tradores d~ ~at~ri3s ¡1riQas, por lo q\1e prestan mós atención 

al concepto d~ fuente de los ingresos 

tcrio de estilblec1¡~j~r1lo pcrma1ae11tc. 

lo anteponen al cri-
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f).- ingresos por lJlili.dades de actividades de transpo.r.. 

te ~aritJm0 v aóre1l. En los acuerdos fiscales celebrados por 

los paíse~ desartollndos, se atribuye invariablemente la im­

posici6n de las utilidades obtenidos de la cxplotaci6n de b~ 

qucs o deronavcs ~1 p~{s 1londe ti~nc su residencia la empre­

sa, o deonde cst~ situada la sedP de su dirección, o tambi~n 

al país bajo ct1ya 1~gi~l3ct~n estbr1 matriculados el buque o 

la aeronave. 

En la mayoria <le ~os cosos, los acuerdos entre países -

en desarrollo y en paises industrializados atribuyen la imp.Q. 

sici6n exclusiva de las utilidades de la explotaci6n de bu-­

ques o aern11aves ~n la misma forma que los países industria­

lizados. 

En otro tipo de acuerdos, el país de donde proceden los 

ingresos reduce su impuesto sobre las ulilidades del trans-­

porte nar{timo internacional y al pais de la matricula del -

buque concede un descuento de los impuestos pagados en el e~ 

tranjero. 

La exenci6n reciproca de las utilidades de las empresas 

de transporte lnter11ncional, suele recomendarse b~sandose en 

que los ingresos ele estas cmprsas procedc11 de muchos lugares 

y en que la st1jcci6n n las leyes fiscales de n6merosos paí-­

ses entra~aria probJblemente una tloble trihutaci6n, o difíc! 

les protilemas de asignaci6n y dt~ informaci6n fiscal. 
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g),- Ingresos por servicios p0rsonales. \ormalmcnte en 

los acuerdos cclt•brados por países industriiil 11ac\os 1 el país 

donde presta sus scr·vicios ¡1crsonalus u11 111.!ividuo es el que 

conserva el derccl10 de gravar los ingresos de esa fuente, 

mientras que el pais de residencia concet\e la cxcnci6n o de~ 

cuento del impuesto cobrado en el país d1' d11nde proceden los 

ingresas. 

En casi todos los casos este 61timo ¡i~Ís, el lle la (uen 

te renuncia a percibir su impuesto si se LI ita 1l~ personas -

que hacen visitas temporales de negocios, 'J sea, cuya estan­

cia no excede de un periodo limitado gener~lmentc a ciento -

ochenta dias, en el afio fiscal y cor1dic10na tambi¿n la r~nu~ 

cia a que el patr6n no sea residente del pais en el cual se 

desarrolla el trabajo. En oscasiones se estipula que los in­

gresos no csceden de cierta cifra m~x1ma 1 y que esas percep­

ciones sean objeto de gravamen en el país de residencia del 

contribuyente. 

Los acuerdos entre paises 1ndustrial1Zd 1!r·:: ~ e1i Jcs~rr~ 

llo, no difieren mucho de los celebrados por los p1ises i11-­

dustrializados, excopto que, en algunos casos se procede una 

e~enci6n a los trabajadores u ¡irofesion~listas que foemnta11 

la expan$i~n del des~rrollo ecor16micv •!el p:1ls de la tuent~, 

cunndo su estJ11cla no exceda p.1r lo general tambi~n de cien­

to ochenta dias ~ 1•n algunos casos de tres afias. 
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Pensamos que tr6tílndosc de extranjeros que presten un -

servicio personal y que por ser ho~brcs de ciencia o t~cni-­

cos a1taracntc especializados, contribuyen A In ger1eraci6n de 

tecnología en un pais eri desarrollo, convendría eximirlos o 

cuando menos reducir Ja tasa impositi\'ü di:o los i1:.puestos que 

se cobren por los ingrcs0s 0Lt~11idos r0r lu prestación de -­

ser\•icios en el país de lo fuente. en \ irtud de la importan­

cia de su trabajo para el país qu~ la c·Jric~de. 

Aunque sería necesario enumerar '.le! imitar correcta--

mente las actividades tbc11icas y cicntif icds qt1e se inclui-­

rían en esta medidas, para nu incurrir en el error de propor. 

c.ionar a extranjeros vC'nta JüS quf.: "'! se otorgan a nacionales 

que estén capacitados para realizar la misma labor. 

4.- Procedimiento de acuerdo mutuo e intercambio de informa­

cibn. Una de las cl~usulas m&s imµortantes que se incluyen -

en los tratados internacionales para evitar la doble tribut~ 

ci6n, son las relativas a procedimie11tos de acuerdo mutuo 

al intercambio de informaci6n fiscal entre laG gobiernos de 

los países co11tratantcs. 

El proced1r:i1ento dl1 acuerdo mutuo consiste en que, cua!!. 

do las medidas adoptadas pc,r un gobierno o por cada uno de -

los gobiernos ocas1ona11 o p11edan ocasjonar una tributaci6n -

que 110 sea conforme a las norm.1s de la convenci6n, el conti­

huyente .lf cct3Jr1 p1ir dichus medidas podr~ someter su caso 
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lris autoridades del cunl sea residente para los eefectos in­

dicados, ya sea que tinya o no agotado los recursos previstos 

en la legislación nacional de los estados contratantes. 

Si la autoridad competente del país de residencia no e~ 

tá e11 condiciones de conceder una reducción o exención se c2 

munciará con las autoridades competentes del país contratan­

te a fin de llegar a un acuerdo sobre el método adecuado de 

la tributación. 

Además, las autoridades competentes de los estados con­

tratantes pueden celebrar consultas para eliminar la doble -

tributación, en los casos no previstos por la convención. 

Por ejemplo, en el caso de un residente en varios paises, 

cuando se sigue el criterio del establecimeinto permanente. 

Para simplificar y acelerar los procedimientos, se sugiere a 

las autoridades competentes de los EStados contratantes se -

comuniquen directamente entre si, sin necesidad de recurrir 

a la vía diplomática, o dispongan de un cambio oral de opi-­

niones en el seno de una comisión compuesta de representan­

tes de los Estados contratantes. 

!.os paises en dcsnrrollo han incluido por su importan-­

cia en casi todos los acuerdos que han celebrado últimamen­

te las cláusulas anteriormente mencionadas haciéndolo casi -

en la misma forma que los países industrializados. 

Se ha dicho que tal cláusula quizá sea la aportaci6n 
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más valiosa que una convenci6n puede hacer en los esfuerzos 

de los países en desarrollo en la c~ícra tributaria ( 5 ) , 

La capacidad de obtener informac16n !1rl0d1gn3 sobre las 

operaciones de una compa~ío extranjera rcLurrienrlo a las au-

tor1dades fiscales de ::;u país de origen ¡.H11_.d,_· c-o¡~lriliuir de-

cisivumente a la determinuci6n de los impuestos en los pal--

ses en desarrollo 1 que de lo ~ontrario, s6ln podria obtener 

la informaci6n en el n~cleo de nct1vidadrs realizadas por la 

emrpsa en su territorio. 

Tamb1in se permite co11 el uso esta clAusula obtener la 

información del otro país contratant~ sobre las transaccio--

nes comerciales o las inversiones rlc sus rpopios ciudadanos, 

residentes o sociedades, que de otra (orma seria dificil o -

imposible obtener. En cierto modo, las cláusulas sobre asis-

tencia mutua podrían contribuir a que los gobiernos de los -

paises en desarrollo compensen las perdidas de ingresos debi 

das a los acuerdos al darles mayor seguridad de percibir los 

impuestos que se les siguen aclel1clando. 

Consideramos que sería muy convcnient~ i~cluir las el&~ 

sulas de asistencia m6tua e informoci6n fscal en los trata-

dos para evitar la (loble lrib11taci6n internacional, que cel~ 

bren los países des~rrollados con paises en desorrollo 1 por 

las ventajas que rc11orta su aplicaci6n a los EStados contra-

tantes en la rccuudaci6n y control impositivo de sus crédi--

( 5) .- Lai; invcrsír1nes extranjer,1s u1 1ns Jl<lÍSL'ti en desarrollo. OrgoniZ!!_ 
cion de las .~uciones U.'iidns.Dnt. '}..345/ c2J/ 01 pág. 58 
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tos Ciscnlcs, fundamentalmente, nos surge la conveniencia de 

estas cljusulos somo m&s 6til 1 en aquellos tratados celebra-

dos 1>or paises que tengan regiones que formen unidades econ.Q. 

micas, como lo son lns regiones fronterizas, que muchas veces 

faciliten ln cvasi6n fiscnl. ( 6 ). 

Aún más, pensamos que no existe obstáculo para que dis-

tingomos entre dos clases de tratados internacionales que r~ 

gulcn materias fiscales: los que versan sobre la manera de--

evitar la doble tributación internacional y la prevención de 

la cvasi6n fiscal: y los que traten exclusivamente sobre 

asistencia mútua e información fiscal. Paises como México, -

ratificado convenios sobre sobre tributación, para no renun-

ciar a ninguna recaudación impositiva, se ven privados de --

las ventajas que se derivan de las cláusulas de información 

y asistencia mútun. Por ello, es factible que se celbren co~ 

venios contr otras naciones .en los cuales Úniamente se con--

tengan procedimientos de coopcraci6n, informaci6n y acuerdo 

mutuo. Convenciones que aportarían grandes beneficios en lo 

que a recaudación y control se refiere, e irían preparando -

la anterior celebración de tratados para evitar la doble tri 

butución internacional. 

5.- Otros esfuerzos para evitar la doble tributación. Otros 

esfuerzos emprendidos en rsta materia reuniones o conferen--

ci;ts para unificar y coordinar determinndos principios en --

( 6 ) ,- \'é~se. Orn.·go VicuílH. Derecho internacional económico. 2 vols. 
México FCE. 1982 la c1Ausula dela nación más favorecida. 
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las leyes y en las Cbdigos fiscales de le~ paises de deter-

minadas áreas geográficos, como seria en c1crt0 caso Am~ri-

ca Latina, dentro del proceso de intcgraci~n eco1JÓmica a 

tra~es de la ALADl y el SELA. Con estas merlidas no se pre--

tente, de ninguna manera, la aprobaci6n de u11 C6J1go inter-

nacional de DereLl10 Tributario que tuvi~ra como 6mbito de -

aplicacibn toda la Ambríca Latina, en esto sblo se pretende 

coordinar algunos principios que son com11ncs e11 el área y -

que por ello pueden estructurarse de mdner~ geiicral para t~ 

dos en sus legislaciones individuales. 

en este orden de cosas es de recordar que elmaestro Gui--

liani Founrouge, redacto un modelo de C6digo Tributario que 

puede servir de guía para todos los paises del continente, 

aunque este sea producto de la doctrí11a fiscal americano --

( 7 ). 

El proyecto en cuesti6n y otros tratados o convenios, no 

han tenido cavida en los Tratados o Convenciones referente 

a los procesos intcgracionales en male1·i.1 ccon~mica que se 

hanestado dando en la regibn, así tanto en el !'acto Andino, 

en la ALADl, en el SELA o en el Mercado Centroamericano, lo 

ónico que se ha resaltado es el deseo de estimular el flujo 

de mercancias, teCtlologÍil y capitales, i·educiendo paru esto 

los impuestos Hd11aneros y otros de distinta natur~lezn en -

(7 °l.- Guili.:1n1 Founrougc C~ulos ~!. El pro~·ecto del Código Tributario 
para la América Lalina. Pública<lo en l<.1 Rcv1sld Jcl Tribunal -
Fiscnl de lu Fedcrncuin. Jl'r. núm. extraordinario pág. l37. 
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el sistema regional, pero en materia fiscal mayor, no se e~ 

tnblece nada en firme, 

Otro de los intentos poru evitar la doble tributación 

lo constituyc11 ld proposici6n de crear un organismo conju-­

risdicci6n supranacional que tenga poder suficiente para la 

dilucidaci6n de conflictos ~obre doble imposición interna-­

cional y la interpretuci6n de acuerdos sobre la materia. 

En la actualidad, las cuestiones que se susciten entre 

los contribuyentes y las outoridades,que son muy frecuen--­

tes, deben ser resueltas por los jueces de cada país,pero -

éstos tienen la obligación de limitarse a la aplicación del 

texto de las convenciones, ajustándose a la interpretaci6n 

oficial~ por otra parte, existiendo tratados, los particul~ 

res no pueden accionar directamente contra el Estado parte 

del tratado o convenci6n, porque los signatarios en 61 son 

los EsLados, de manera que s6Io tienen a su disposición la 

posibilidad de unn petición a la autoridad de su país para 

que esta los represente en la esfera internacional juridi-­

ca. En caso de que no exista arreglo, que es lo más usual, 

no existe autoridad aupranacional a la que puedan acudir. 

Para la soluci6n de este problema se ha propuesto la -

craci6n de una corte fiscal internacional, esta corte esta­

ría destinada a dirimir las controversias que están surgiea 

do en los limites de las aplicaciones 1le la imposici6n in--
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ternacional respecto de los contribuyentes. 

Cltimamentc la organizaci6n de las Saciories ~nidas ha -

estado estudiando a trav6s de su Consejo [ton6mico y Social 

(ECOSOCJ, asesorado por la Chmard lnter11uLianal de ro~ercio 

la creaci6n de una autoridad internaLi<J11al que r~suclvo los 

problemas de la doble tributac16n intcrn.1c1onel. 

6.- La realidad Internacion~l dCtual. ~ientras que ln doc-­

trina jurídica i11tern<lc1onal, los 0rgan1;;:~os int~rnaciona-­

les Universales y regionales, aunaJos ~ !~s lc~islaturas de 

los Estados se preocupan por el problcna Je la doble tribu­

Laci6n, tencmo~ que en el mundo han ocurrido Ldrnbios sustaE 

ciales en materia de inversiones ~!Xlranjeras ~·de comercio 

mundial. Esos cambios a que nos refer1mos consisten en que 

en distintas partes del mundo se han ido config~rando ''mer­

cados comunes'' o asociaciones de libre comercio, las cua-­

les, aunque parecen surgir por la volunta(l suprema rle los -

Estados soberanos, en el fondo, sus resultados sólo favore-

cen a als empresas transnacionalcs y 1. ~ •,:, gp1ndC's bancos -

del mundo dueilos del capital. Entonces, m¡•·ntras que por un 

lado se discute el problema de los impuestos nacionales y -

el problema de la doble tr1butaci6n, y Lon ello se pretende 

redu,ir lo~ proce11tnje~ 1le los gravame11cs sobre capitales 

productos, etc., por otro lado, nl generarse y ava11zar en -

tus procesos rle irll~graci6n econ6mica, vía merc<ldos comu---
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ncs, directamente se van borrando las tosas arancelarias de 

cada uno de os Estadas que forma parte respecto de los act~ 

res económicos de sus propios territorios, de tal manera --

que los impuestos que perciben los Estados por actividades 

internacionales, llegan a ser muy bajos y se prevee que m&s 

adelante, cuando se logre la total integración, desaparece-

ran totalmente. El mercado común europeo que es la comuni--

dad que más ha avanzado en este proceso prevce que para el 

aijo de 1993 ocurrira algo totalmente excepcional; al respe~ 

to se dice que: ''A partir del primer día de 1993, •.•• De 

acuerdo con el Acta Unica Europea (AUE), la creaci6n del 

Mercado Unico permitirá a todo ciudadano o empresa de la -

CEE comprar, vender o establecerse libremente en cualquier 

lugar de ésta: desde la regi6n menos desarrollada ~e España 

o Irlanda hasta la ciudad más urbanizada de Alemania Fedc--

ral, Dinamarca o el Reino Un~<lo. Se derribarán todas las b~ 

rreras y normas nacionales que en el presente obstruyen la 

circulación intercomunitaria de bienes y servicios. (entierr 

dáse también inversiones y tecnología). Con ello quedarán 

inservibles los coc1trales 11acionales il la im11ortaci6n de --

rpodt1ctos procedentes de terceros países 11 
( 8 ). Es decir. 

en este último aspecto, dejaran de operar los impuestos ---

aduaneros y otros tipos de restricciones clcl plano nacional 

al internacional entre los países que se integren, pero só-

( 8 ).- Revista Cürncrcin Extenor. México vol. 39 núm.2 febrero 1989 -­
pág. 145. 
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lo entre ellos. Así la doble tributoci6n 110 se producirla 

de ninguna manera, ha dejado de existir ~ntre los Estados 

integrados. 

Tal vez por ello en la Comunidad Econ6mica Europea se -

está dando un auge de la invers16n extr,1n~i!r.1 en esta forma: 

''En tanto la CEE pone en claro la politicu comercia] q11e -­

adoptará, muchas empresas extranjeras que operan en el esp_!! 

cio comunitario (tanto las que fabricun 11!1{ como las que lo 

abastecen desde fuera) estin ansiosas µur fortnleccr supo­

sición antes de que las murallas proteccion1stas se levan-­

ten por completo. Esto, en combinación c0r1 el repunte econ~ 

mico de Europa, hu dudo luRar a una inusitada afluencia de 

inversión extranjera y a un acelerado proceso de fusiones y 

adquisiciunes a lo largo del conticnentc. Si bien tra<licio­

nalmente la CEE ha sido uno 1le los destinas favoritos de la 

inversión extranjera directa, en años recientes este fcnóm~ 

no se ha acentuado aún más " ( 9 ) . 

En otra parte Jel mundo, esta vez t::i ,\mli ica del norte, 

el fPn6meno es increible, pués en el afio <ie 1988 el gobier­

no de Canadá y el propio de los EStados ~riidus de Sortenme­

rica, firmaron u11 acuerdo para crear entre ambos una zonn -

de libre comerc10. Al respecto el gobierno de Canadá ha r~ 

conocido publicamPnte que: 

( 9 ).- ~ensta C:omPrc.10 ExtPrtor. vol. 39 núm. febrero }íJ88 pág.147 



''fueron dos los factores fundamentales que impulsaron la --

pro¡iuesta de llegar a un acuerdo de libre comercio con EstA 

dos Unidos: la convicci6n de que para proteger y promover -

sus princip:~les intereses econ6micos era esencial contar --

con un mayor y rn~s seguro acceso al mercaod estadounidense, 

y que las 11egociacioncs comerciales multilaterales se '1re--

trasarian demasiado'' y tendrían ''escasos resultados'' para -

satisfacer las necesidades canadienses'' (10 ). 

Por lo que hace a la integraci6n regional y subregional 

en Africa 1 el panorama es el siguiente: ''existen cuatro ca-

munidades económicas subregionales en Af rica que requieren 

de una menci6n especifica: la Comunidad Econ6mica de los E~ 

taods de Africa Occidental (ECONAS); la Comunidad Econ6mica 

de Africa Occidental (CEAO); la Comunidad ECon6mica de los 

EStados de A frica Central (ECCAS), y la Comunidad Econ6mica 

de los Países de los Grandes ~agos (CEPGL). Los objetivos -

de <iichas comunidodes son amplias; pretenden promover y 

acrecentar el desarrollo social y econ6mico mediante la co~ 

pcración estrecha entre los estados miembros en todos los -

campos rle actividacJes eccn6mica y social, como por ejemplo, 

en los ~reas del transporte y las comunicaciones, la ener--

gía, la agric11lturn 1 los recursos naturales, el comercio, -

los aranceles aduaneros, la industri~; en cuestiones monet~ 

(10 ).- Revist[I Comero.0 EXteríor. ~il-xico. vol. 38 núm. 3 marzo 1988 -­
pág. 2n. 
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rias y finnncieras, de desarrollo dr recl1rsos humanos, tu--

rismo, e<lucaLUH1, ttdtura, cienci;1 .\ lf.'tnalogL:t, y pilriJ ase 

gurar el libre mov1mi~nto d<· pc1sonas JPntro ,Je In curnuni--

da ad" (11 ) . As i, lo quC' ocurre es qut· J "l.'~ grandes er.i.¡•rcsas 

transnac ioualt-·s y los t;randcs tia neos, JlL•rc l bt·n 0nurmes gn--

nanc1as co11 1m~ucst0~ muy ¡1cquefi(•S o minimos y rn (lon,!e ln 

doble tributnci6n npdrece como un ¡¡1·0l>lt·mn que s6lt1 intorc-

sa de manera decisiva L1 las naciones pobres, puPS s<111 ellas 

las que producC'n enormt..•s benefirio!-> a la·: Lrnn~~nacion,dcs y 

en donde por sus necesidades de inversi 611 y por presiones -

cconbmico-polit1cas Llenen que reducir el cobro de impues--

tos, con lo que su pobreza se m<1nticnP o se agudiza. Estas 

naciones debc11 de mejorar su política fiscal y apoyarse en 

la cooperaci6n internuc1onal en esta y otras materias para 

imponer impuestos razonables y justos conforme a la rcali--

dad de los beneficios de las empresas f dcmis agentes en 

sus territorios, es decir, s~ <l~be hac~r prellominar pura 

efecto del cobro de impuestos el crit~r1u <le la duente gra-

\'able, c>n donde se gener.:in las utilif!a.!• benefir ios 1 cr1 

contra de las tesis del domicilio o del cstablecirnie:1to o -

cunlquier otros. 

(11 ).- Kedst:1 Cd1'1ercio Exterior. ~léxico vol~ 37 núm. 8 agosto 1987 -­
rj~. fil-:. 
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e o N e L u s 1 o N E s 

l.- Ln inversibn extranjero es un fcn6meno propio del -

desarrollo actual de la industria y el comercio mundinl, 

mismos que l1an iJo en aumento, pero que benefician mjs a 

las naciones ricas que a las naciones subdesarrolladas de -

Africn, Asia y Am~rico Latina. 

2.- Si bien la lnversi6n foránea moyoritariame11te tiene 

como destino a las ~ismas nacioRcs desarrolladas, los efec-­

tos más perniciosos se sienten en los Estados subdesarroll~ 

dos porque éstos no cuentan con la estructura básico indis­

pendable para canalizar debidamente a esos capitales extra~ 

jeras. 

3.- La definici6n que nosotros aceptamos sobre la doble 

tributación internacional es la siguiente: Ocurre una doble 

(o multiple) imposicí6n int~rnacionul cudndo varias titula­

res independientes del poder tributario, en especial varios 

Estados independientes y soberanos, a(ectan el mismo oblig~ 

dodo por el mosmo objeto, con relación al mismo periodo de 

tiempo, con un imtiucsto de la misma especie. 

4,- L~ doble tributaci6n internacional, es un obstáculo 

u la circulaci6n de capitules entre las naciones, toda vez 

que, produce un encarecimiento injustificado del capital 

la venta lle servicios y conocimientos tecno16gicos, que ha-
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ce muy gravosas los adquisiciones de ~stos recursos a los -

países que los neces1Li1n parü dCcl~r,1r ~u d~sarrollo ccon6-

mico, 

5.- Las medidas internas o uni latc>ri1lc!.~, .'tplicFJdas por 

los Estados en sus legislaciones, no han h,_,<,;l ~ ~r: p.ira rcsl­

ver los inconvenientes de la dul.!~ tr·iLut.tci6n intcrn~cio-­

na\, en virtud de 1¡ue respond1~11 ~111c,i1nente 4 la~ 11ecesiJ&-­

des interiores del E~tnJo af,_.ctil'!ü, cun id'!!in indcper1Ut:ncia 

dela 1ntervenci.ón de otros podert·S sober<1r. ,,, ,·:-~ .-;u elal·•n;:i­

c16n y aplicaci6n. 

6.- Como se ha pod11lo uniformar la le~islaci6n tributa­

ria de los paises interesados en cviLRr la dotilc trib1ita--­

ci6n, ante la insuficiencia de las medidas inter11ns, se l1un 

aplicado medidas internHc1onnles, consistentes en la ccle-­

braci6n de tratados cr1 loq eu se delimitan las bases sobre 

las cuales Llene Je1·e~l1u <l irap0ncr tributo~ ca•IH EstR<ln ron 

tratante. 

7.- Los criterios aplicables en el ca:->) de la celebra-­

ción de tratados para C\'itar la do Lle tr1h11tac ión intcrna-­

cional entre países dcs11rrolldJo~ y paise~ en dcs;1rrollo 1 -

no pueden ser 1d~11ticos a los ,1duptados Lrad1cionalmentu en 

los cratdc\0~ cPlebr,1dos entre pa[s~s de~~rrolladns, en vir­

tt1d de que en el primer caso, el criterio directriz seró el 

~1~ \J fuente L!el ingreso gravable, ya q11e no existe reciprQ 
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cidud en el flujo <le capitules de un tlaÍs o otro, pues el e~ 

pitol in\·ert ido se dirige generalmente en mayor volúmen del 

¡1ais des;1rr1Jll0Jo a.l país ·~11 dt!Sdr?ollo. 

B.- [! r_r ili>rio dP la fuente dr>\ ingr('SO o de la riqueza 

es ~l m5s r·c1:omcndnblc 1 ¡)0r tener un fundamento jurídico 

ccor1hmico Jncu1~stionnblc. t¡ue to co11vi~rt~ en el m~s justo 

parn In distril1uci6n i11ternaci<inal <le la recaudoci6n lmposl 

tiva, pués según e.Stú tror.1:1 el ¡•<JÍs ij!!t' ticlH! dererho a j!I! 

poner lr1~utc1~ al ingrcs¡1, es aquel dond~ realmente se oh-­

tiene~ la riqu1·za, stn atent1er a vjnculac.iones de carácter -

po l í 1..1 e rJ. 

9.- I.a (Q}t..•hraci.l1n de acuerdos fiscales paru evitar do­

ble tributaci6n internaci1lnal cor1 ¡>aiscs de In regi6n 1 faci 

litarla la integracj611 ccon6micn de l.atinoamerica y nceler~ 

rla igublmcnte su proceso de d~sarrollo económico, sobre to­

do, sin adoptan la forma de cl&usulos en tratados cooo los 

formativos del SELA u ALADT. 

10.- l.as neccsid~de5 de inversiones y tccnologia por -­

parte de las nac1ones subdesarrolladas, aunadas a preciones 

econ6mico-po11ticas, los l1accn otorgar concesiones tributa­

rias demasiado buenas al capital f factores econbmicos for~ 

neos, con lo que el cobro de impuchtos es muy bajo y probl~ 

matico por las evaciones fiscales que las transnacionales -

rnar1ipulan ampliamente. 
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11.- Los procesos intcgracior1dl~s. sobr~ tado en Europa 

Occidental hacen desaparecer casí t<Jta1~in•11t e Jr):-; impuestos -

entre los Estados que se integran, cor. 1rJo-; '::u:d de:.;aparece -

el problema de la doble tributaci6n i11t0rn~ci011nJ. 

12.- Los beneficio~ de las integruL1~:.c~ •!~r.n~micas mun 

diales o mercados comunes bcneficiur1 ;1m¡sl1~mcnt~ y cri !1rimer 

lugar a las empresas transnaciort~lcs y ~ los grandes bar1cos 

del mundo, no asl 1a los Estados locales er1 su rccaudaci6n -

de impuestos, pues ellos tienen que rcd11cir ¡1~u]Jtir1umcnte 

todos los gravamencs (iscalcs en el comercio internacional -

regional de la zona por integrarse. 

13.- Es importante que los ¡1aiscs subdesarrollados se -

presten la cooperaci6n fiscul nec~saria, para que puedan a~ 

tualizar sus políticus hacendilrias y r·r1n ello recaudar una -

mayor cantidad de impuestos, sollre todo Jn derivado 

intercambio internacional. 

del -

14.- Con los procesos intcgr~cirir:3las en ol mun1lo, en 

cuanto a ln doble tribulación y r.l mov1:•11•;:1,, o circulación 

de inversiones y tecnologia 1 las naciones r!ucfin~ 1le esos -­

factores econ6micos se hacen cada vez m&s ricas 3 base de -

la explotaci6n ~ de las e~aciones que realicen en las nnCiQ 

nes subdesarrolladas, Lnmentrlt1lcmrnte, las riocioncs pobres 

arrojan cado afio enormes gnn;1cias l1ucin los paises in1lus--­

trinli~Jdos, y nc1 1'xiste la pus1blidad de La reinversión 

justo de esos r~cur~os extraicJos de ~tJS tcrr1torio5. 
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